

REPUBLIKA

Ro. IX

1002. CZWARTEK, 1 PAŹDZIERNIKA 1931.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 28

Chaos walutowy na całym świecie

Czy utrzymany zostanie system złotego pokrycia banknotów? Poprawa kursu funta szterlinga.—Groźba inflacji w Niemczech.

Zaniepokojenie w Ameryce wskutek odpływu złota.

Berlin, 30 września. Agencja „Reutera” zastanawia się w długim telegramie z Londynu, zamieszczonym przez prasę berlińską, nad wpływem kryzysu funta angielskiego na niemieckie życie gospodarcze.

W następstwie załamania się kursu walut w szeregu państw RZUCONO NA RYNEK NIEMIECKI OLBRZYMA ILOŚĆ NIEMIECKICH PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH, BEDĄCYCH W POSIADANIU ZAGRANICY.

Odpływ kredytów zagranicznych z Niemiec jest zjawiskiem, które już od dłuższego czasu występuje.

„Reuter” wyraża nawet przekonanie że przedwczesne otwarcie giełd niemieckich może wtrącić banki niemieckie w nowo trudności. Ustalenie kursu walut zagranicznych przez Bank Rzeszy daje podstawę do wątpliwości, czy Niemcy po wygaśnięciu układu w sprawie niewycofania krótkoterminowych kredytów zagranicznych będą mogły utrzymać markę niemiecką na parytecie złota.

Mimo katorycznego zapewnienia Brueninga, w niemieckich kołach finansowych panuje powszechny pogląd, że kanclerz przyrzekł więcej, niż może dotrzymać.

Powyższy telegram „Reutera” wywołał w Berlinie silny oddźwięk.

Pisząc o angielskich usiłowaniach stoperdowania marki niemieckiej, prasa berlińska przypisuje tendencję tego do-

wniesienia aglęjskim kołom finansowym. Pisma podają dalej, że ze strony angielskiej namawiano Bank Rzeszy do pójścia za wzorem Anglii. Bank Rzeszy jednak miał odpowiedzieć, że wraz z rządem zdecydowany jest utrzymać markę niemiecką na równi złota.

Nowy Jork, 30 września.

Funt angielski w stosunku do dnia wczorajszego znowu lekko zwyżkował. Przy rozpoczęciu giełdy dzisiejszej płacono po 3 dolary 91 centów, a później po 3 95 za 1 funt (wczoraj kurs rozpoczęcia 3.85). Po przeliczeniu wynosi to około 35.5 zł. za funt.

Zainteresowanie polskimi pożyczka-

mi zagranicznymi ciągle jeszcze duże. Obroty znaczne. Transakcje 8 proc. pożyczka dillonowską rozpoczęto dziś od 55 dolarów, 7 proc. pożyczką stabilizacyjną operowano po 49—52 dolary.

*

Na giełdzie warszawskiej zaznaczył się w dniu dzisiejszym większy popyt na złoto. Za 1 rubla złotego płacono 5 zł. 10 gr. (wczoraj 5 zł.).

Dolar bez zmiany — 9 zł. 91.5 gr., bez zainteresowania.

Kurs funta angielskiego 35.5 do 35.75, transakcje nieliczne.

Banki i kupcy mają duże trudności przy załatwianiu transakcyj z Wiedniem. Austriacki Bank Narodowy stara się

nie przeprowadzać wymiany szylingów na złoto, lecz tylko operuje wymianą dewiz szwajcarskich, francuskich lub amerykańskich na złoto.

Bank przydzielił interesantom tylko część zapotrzebowania, wobec czego kurs złotego w obrotach prywatnych skoczył i utrzymuje się na poziomie 100 za 100.

W Warszawie w obrotach prywatnych płacono dziś za 100 szylingów 95 złotych. Obroty minimalne. Wszyscy czekają wyjaśnienia sytuacji z Wiedniem.

Projekt sanacji budżetowej Austrii.

Wiedeń, 30 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Rząd austriacki przedłożył izbie projekt ustawy o sanacji budżetowej państwa. Dyskusję zagał kanclerz Buresch składając obszerną deklarację.

Kanclerz oświadczył, że zdaniem wszystkich wybitnych znawców stosunków gospodarczych, Austria będzie mogła się uratować z groźnej sytuacji gospodarczej tylko przy pomocy kredytu wej obcej.

Następnie kanclerz zapowiedział wniesienie w ciągu jesieni projektu reformy administracji publicznej. Przedłożenie rządowe Izba odesłała do komisji finansowej. Posiedzenie tej komisji rozpoczęło się niezwłocznie po zamknięciu posiedzenia Izby.

Wycieczka złota z Ameryki

238 milionów dolarów wycofano w ciągu kilku dni

Londyn, 30 września.

Odpływ złota z Federalnego Banku Związkowego w Nowym Jorku zaczyna przybierać rozmiary coraz większe. W dniu wczorajszym Federal Reserve Bank odprowadził z konta specjalnego, utrzymywanego przez szereg banków emisyjnych dalszych 31 i pół miliona dolarów złota, przyczem 20.450.000 dolarów w złocie załadowano wczoraj na okręty, udające się przeważnie do Europy. W ten sposób odpływ złota z Ameryki do dnia 21 września, t.j. od dnia, w

którym ujawnił się kryzys angielski po dzień dzisiejszy osiągnął ogólną sumę 238 milionów dolarów.

„Daily Telegraph” donosi, że w poniedziałek załadowano w Nowym Jorku 20 milionów dolarów w złocie dla Francji i przeszło 1.250 tysięcy dla Holandji. Ponieważ oprócz tego odłożono około 30 milionów w złocie na nieznanym rachunek, odpływ złota z Nowego Jorku w jednym tylko dniu osiągnął poważną sumę 50 milionów dolarów.

Na czym polega reforma podatkowa?

Nadzwyczajne dodatki do podatków?—Kumulacja dochodów z uposażeń. Zniesienie 10 proc. dodatku do podatku od dochodu.

Reforma przyniesie skarbowi około 35 milionów złotych.

Warszawa, 30 września.

Projekty ustaw, podnoszących niektóre podatki, wywołały zrozumiałe zainteresowanie opinii publicznej. W związku z tem Agencja „ISKRA” zwróciła się do dobrze poinformowanego źródła z prośbą o oświetlenie tych projektów. Z uzyskanych wyjaśnień wynika, że czynniki rządowe zdają sobie doskonale sprawę, że obecne obciążenie podatkowe jest uciążliwe dla całej ludności, ale niewątpliwie większem jeszcze złem nietylko dla państwa, ale i dla całego życia gospodarczego byłoby zagrożenie równowagi budżetowej.

Rząd dopuścić do tego nie może, mu si więc wezwać całe społeczeństwo do poniesienia ofiar na rzecz niezbędnej sumy wpływów podatkowych. Chodzi w tym wypadku o konieczność skarbowe.

Jakie podatki

zostaną podniesione?

Do trwałych zmian w opodatkowaniu należy zaliczyć: kumulację dochodów z uposażeń przy obliczeniu dochodu dochodowego, następnie rozszerzenie pojęcia tantjem, dalej podniesienie podatku od nieruchomości, podwyższenie niektórych opłat stemplowych, wre-

szcze podniesienie podatku od prądu elektrycznego. Do tej grupy należy zaliczyć również podniesienie niektórych podatków pośrednich (od piwa, wina i miodu syconego).

Do grupy nadzwyczajnych dodatków o charakterze kryzysowym należy zaliczyć: projekt wprowadzenia nadzwyczajnego dodatku do państwowego podatku dochodowego i projekt dodatkowego podatku do dochodów, opierających się na opłatach za czynności o charakterze publiczno-prawnym.

Co się tyczy kumulacji dochodów z uposażeń przy obliczaniu podatku dochodowego, to odpowiada ona kardynalnej zasadzie sprawiedliwości. Podatki od tantjem i od nieruchomości obciąża dochody gotówkowe.

Nowelizacja podatku dochodowego.

Obok zmian w podatku przemysłowym główna uwaga zwrócona została na nowelizację podatku dochodowego. Nowelizacja ta opiera się na zniesieniu dotychczasowego 10 proc. dodatku do podatku dochodowego, a zarazem na wprowadzeniu nadzwyczajnego dodatku do tego podatku. Dotychczasowy dodatek obliczony był od sumy płaconego

podatku, a projektowany obliczany będzie od opodatkowanego dochodu.

Przy opracowywaniu nowych norm podatku dochodowego zwrócono baczna uwagę na uwzględnienie wspomnianej wyżej zasady obciążania o ile możliwości tylko dochodów gotówkowych. Z tego względu w nadzwyczajnym dodatku do podatku dochodowego wprowadzono rozróżnienie w opodatkowaniu większych dochodów, płynących z uposażeń i z innych większych źródeł. Opodatkowanie wysokich dochodów z uposażeń pociąga za sobą tylko tę konsekwencję, że zmniejsza sumę rozporządzalną na wszelkiego rodzaju wydatki, ale nie pociąga za sobą żadnych trudności dla płatnika. Natomiast przy większych dochodach handlowych, przemysłowych czy rolnych dochód może przed stawiać się w formie towarów, które dla upłynienia swej wartości muszą być sprzedane, a nie zawsze mogą być sprzedane w danej chwili.

Z tego względu więc progresja nadzwyczajnego dodatku do podatku dochodowego zatrzymuje się dla dochodów gospodarczych na poziomie 4 proc., a dla wysokich uposażeń dochodzi do 10 proc. przy dochodzie ponad 250 tysięcy złotych rocznie.

W rzeczywistości jednak dodatko-

wy podatek będzie nieco niższy, na skutek skasowania 10 proc. dodatku od podatku dochodowego, obowiązującego obecnie. Cyfrowo plus minus będzie się to przedstawiało następująco. Według ostatnich obliczeń dochód opodatkowany bez dochodu urzędników państwowych (wynosi w ogólnej cyfrze 4.5 miliarda złotych). Od tej sumy dochodu podatek dochodowy wynosił 368 milionów złotych. Obliczony na tej podstawie dodatek nadzwyczajny dałby 74.5 milionów złotych, strata zaś z 10 proc. dotychczasowego dodatku wyniosłaby ca 37 milionów złotych.

Efektywnie pozostałoby więc około 37 milionów złotych. Obecnie jednak należy liczyć się ze zmniejszeniem ogólnej sumy dochodu, zmniejszy się więc i ogólna suma wpływów z podatku dochodowego i nadzwyczajny podatek nie osiągnie zapewne sumy 74.5 milionów złotych. Ale jednocześnie z tytułu 10 proc. dodatku obecnego wypadnie potrącić mniejsza sumę stosunkowo do obniżenia się ogólnych wpływów z podatku dochodowego. Różnica więc między wpływem z dodatku nadzwyczajnego a skreśleniem dotychczasowych wpływów z 10 proc. dodatku pozostanie zapewne w granicach 30 — 35 milionów złotych na korzyść skarbu.

Przed sesją sejmową

Kandydatura b. min. Miedzińskiego na wicemarszałka sejmu. — B. min. Car prezesem klubu sejmowego B.B. — Dziś obradować będą kluby sejmowe.

Spodziewane exposé premiera Prystora.

Warszawa, 30 września.

Przed dzisiejszym posiedzeniem sejmowym obradowały wczoraj przydziały poszczególnych klubów poselskich. W mieszkaniu prezesa Sławka zebrało się przed południem przydział klubu BB dla ustalenia swego kandydata na stanowisko wicemarszałka sejmu, opróżnione przez objęcie przez wicemarszałka Jana Piłsudskiego stanowiska ministra skarbu.

Kandydatem BB na stanowisko wicemarszałka sejmu będzie b. minister poczty i telegrafów poseł Bogusław Miedziński. Kandydatura ta będzie wystawiona na jutrzejszym posiedzeniu sejmowym i oczywiście poseł Miedziński będzie na stanowisko wicemarszałka sejmu wybrany.

Na opróżnione przez śmierć Tadeusza Hołówny stanowisko wicemarszałka ogólnego klubu BB i prezesa grupy sejmowej BB postanowiono desygnować b. ministra sprawiedliwości posła Stanisława Cara. Jutro na zebraniu plenarnym BB, które odbędzie się przed posiedzeniem sejmowym a mianowicie o godz.

Proces przeciw sprawcom zamachu na króla Zogu.

Wiedeń, 30 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Przed sądem w Ried rozpoczęła się dziś rozprawa przeciwko 2 albańcykom Azis Cam i Ndok Gieloski, oskarżonym o zamach na króla Albanii Achmeda Zogu. Zandarmeria w Ried przeprowadziła wszelkie możliwe zarządzenia w celu uniknięcia ekscesów.

Wszyscy wchodzący na salę sądową podlegali rewizji. Po odczytaniu aktu oskarżenia nastąpiło przesłuchiwanie oskarżonych. Wobec gwałtownych ataków oskarżonego Azis Cam na króla Zogu, przewodniczący zarządził tajność obrad.

Ministrowie socjalistyczni w Angji wykluczeni z „Labour Party“.— Przygotowania do wyborów

Londyn, 30 września.

Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Gmin zgłosi przywódca opozycji Henderson zapytanie w sprawie rozwiązania izby i rozpisania nowych wyborów.

Jak słychać, Mac Donald złoży w tej sprawie oświadczenie dopiero z końcem tego tygodnia.

W kołach politycznych oświadczają, że KRÓL SPRZECIWIŁ SIĘ NOWYM WYBOROM.

Nastroje jednak w tej sprawie są tak zmienne, iż dzienniki, które jeszcze wczoraj odkładały wybory na kilka miesięcy, dziś mówią już o możliwości przyspieszenia tego terminu.

Licząc się z nowymi wyborami komitet wykonawczy partii pracy postanowił WYDALIĆ Z PARTJI WSZYSTKICH CZŁONKÓW OBECNEGO RZĄDU ORAZ ICH ZWOLENNIKÓW.

W ten sposób wydaleniu zostali z partji Mac Donald, Snowden, Thomas oraz inni socjalistyczni ministrowie i wiceministrowie, jak również szereg posłów socjalistycznych, którzy popierali obecny rząd. Każdy wydalony z partji może być jednak przyjęty z powrotem, jeżeli złoży przyrzeczenie, iż będzie szanował program stronnictwa i nie będzie popierał organizacji przeciwników politycznych.

„Daily Herald“ pisze, iż uchwała ta oznacza, że partja pracy podczas nowych wyborów wystawi nowe kandyda-

10 rano, poseł Stanisław Car wybrany zostanie zgodnie z propozycją przydziału na stanowisko wicemarszałka klubu parlamentarnego i szefa grupy sejmowej.

Jedno stanowisko wicemarszałka sejmu, opróżnione przez śmierć Jana Dąbskiego, klub BB pozostawia w dalszym ciągu do dyspozycji grupy lud-

wo-lewicowej. Grupa ta dotychczas nie ustaliła jeszcze kandydata na to stanowisko i nie wypowiedziała się wogóle, czy zamierza kogoś na stanowisko wicemarszałka sejmu desygnować.

Jutro przed południem po zebraniu klubu ludowego wolno w tej sprawie oczekiwać decyzji.

Pozatem obradowano wczoraj

Nieudany zamach rewolwerowy na wicedyrektora kolei w Warszawie

Warszawa, 30 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dziś o godz. 12.30 wszedł do gabinetu wicedyrektora warszawskiej dyrekcji Polskich Kolei Państwowych jakiś osobnik, który po krótkiej wymianie zdań z dyrektorem oddał doń parę strzałów rewolwerowych. Na szczęście żadna z kul nie była celna. Sprawca usiłowanego zamachu został ujęty. Okazał się nim niejaki Stanisław Poniatowski, mieszkaniec wsi Wacillszki, powiatu szczecińskiego województwa nowogrodzkiego, były funkcjonariusz PKP. Poniatowskiego aresztowano.

Dalsze dochodzenie w sprawie napaadu ustaliło następujące szczegóły. Do woźnego w dyrekcji kolei PKP zgłosił się jakiś mężczyzna, podający się za inż. Lewickiego z Poznania. Woźny za meldował przybyłego, który wszedł do gabinetu wicedyrektora Edwarda Zienkiewicza.

Po chwili usłyszano trzy strzały. Gdy służba wtargnęła do gabinetu, zastała mężczyznę z rewolwerem w ręku. Nieznajomego obezwładniono. Okazało się, że rzekomym inżynierem był b. urzędnik ruchu a obecnie właściciel majątku, Stanisław Poniatowski.

W roku 1904 Zienkiewicz poślubił żonę Poniatowskiego, która się z nim rozwiodła i od tego czasu Poniatowski stale groził Zienkiewiczowi, że go zabije. Groźbę swą kilka razy próbował nawet wprowadzić w czyn, zawsze mu jednak przeszkadzano. W tym wypadku Zienkiewicz zdołał skryć się za biurko, przez co uniknął śmierci.

Dr. B. CZAPLICKI

powrócił.

Choroby uszu, nosa i gardła

Piotrkowska 120, tel. 107 33. — 12-1 i 5-7

Zamiast biżuterji kradnie serduszko

Jeanette Mac Donald Kochanek o północy

Ministrowie socjalistyczni w Angji wykluczeni z „Labour Party“.— Przygotowania do wyborów

Londyn, 30 września.

Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Gmin zgłosi przywódca opozycji Henderson zapytanie w sprawie rozwiązania izby i rozpisania nowych wyborów.

Jak słychać, Mac Donald złoży w tej sprawie oświadczenie dopiero z końcem tego tygodnia.

W kołach politycznych oświadczają, że KRÓL SPRZECIWIŁ SIĘ NOWYM WYBOROM.

Nastroje jednak w tej sprawie są tak zmienne, iż dzienniki, które jeszcze wczoraj odkładały wybory na kilka miesięcy, dziś mówią już o możliwości przyspieszenia tego terminu.

Licząc się z nowymi wyborami komitet wykonawczy partii pracy postanowił WYDALIĆ Z PARTJI WSZYSTKICH CZŁONKÓW OBECNEGO RZĄDU ORAZ ICH ZWOLENNIKÓW.

W ten sposób wydaleniu zostali z partji Mac Donald, Snowden, Thomas oraz inni socjalistyczni ministrowie i wiceministrowie, jak również szereg posłów socjalistycznych, którzy popierali obecny rząd. Każdy wydalony z partji może być jednak przyjęty z powrotem, jeżeli złoży przyrzeczenie, iż będzie szanował program stronnictwa i nie będzie popierał organizacji przeciwników politycznych.

„Daily Herald“ pisze, iż uchwała ta oznacza, że partja pracy podczas nowych wyborów wystawi nowe kandyda-

tury na miejsce ministrów socjalistycznych, którzy weszli w skład obecnego rządu.

Na wczorajszym posiedzeniu komitetu ustalono również program wyborczy Labour Party, który ma być uchwalony na kongresie partyjnym w Scarborough.

W programie tym domaga się Labour Party conięcia redukcji zapomóg dla bezrobotnych, jak i poborów nauczycieli oraz innych urzędników, conięcia

redukcji w wydatkach społecznych, domaga się upaństwowienia górnictwa, ziemi, oraz kontroli nad działalnością bankową i kredytową, kontroli państwowej w dziedzinie żeglugi, przemysłu żelaznego, przez zamianę tych przedsiębiorstw w publiczne korporacje, skrócenia długów wojennych, zniesienia równi złota i zwołania konferencji międzynarodowej celem ustalenia linii wytycznych między narodowej polityki walutowej.

Laval jest zadowolony z wyniku wizyty berlińskiej.

Jeumont, 30 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W czasie drogi powrotnej z Berlina premier Laval oświadczył specjalnemu korespondentowi Havasa, iż ministrowie francuscy spełnili w Berlinie misję najbardziej delikatną, jaką mogła przypaść im w udziale.

Podsunał Brueningowi myśl — mówił premier — utworzenia francusko - niemieckiego komitetu gospodarczego. Projekt ten został zrealizowany w toku naszych rozmów. Niezwłocznie będzie ukonstytuowany komitet, który zajmie się rozważaniem problemów gospodarczych, interesujących nasze dwa narody. Na tem podło-

żu zrodziła się nadzieja, iż w ten sposób właśnie ustalono nową metodę postępowania.

Wobec powagi i trudności zagadnień, jakie pozostają do rozstrzygnięcia, inicjatywa ta może wydać się skromna. Dziś należy zaznaczyć jedynie intencję, która była podstawą tej inicjatywy. Wszystkie zarządzenia, jakie będą podjęte w celu zwalczania nędzy, która opanowała świat, prowadzą nas w kierunku większej równowagi i przyczyniają się do utrwalenia pokoju.

Nie poświęciliśmy ani cząstki interesów Francji, szukając możliwości pogodzenia ich, w obecnych okolicznościach, z koniecznością osłabienia soli-

raj przydział PPS-CKW, zastanawiając się nad szczegółami taktyki parlamentarnej podczas zbliżającej się sesji. Dziś przedpołudniem obradować będą wszystkie kluby sejmowe na posiedzeniach plenarnych, popołudniu zaś o g. 4-ej rozpocznie się posiedzenie sejmowe.

Marszałek dr. Świtalski przygotowuje przemówienia żałobne dla czterech zmarłych w ciągu ferii parlamentarnych członków sejmu a mianowicie wicemarszałka Jana Dąbskiego, ministra dr. Czerwińskiego, prezesa Hołówny i posła dr. Haluszczyńskiego.

Po przemówieniach żałobnych odbędzie się wybór dwóch wicemarszałków sejmu a następnie oczekiwane jest przemówienie premiera Prystora. W ciągu dnia wczorajszego od strony przydziału rady ministrów słychać było pogłoski, że premier Prystor może odrzucić przemówienie swe do jednego z dalszych posiedzeń. W każdym razie w ciągu dnia wczorajszego premier Prystor audjencji nie udzielał i w gabinecie swym pracował nad tekstem exposé.

Niezwykłe zdziczenie wśród młodzieży niemieckiej

Bytom, 30 września.

O niezwykłym zdziczeniu młodzieży niemieckiej świadczy niesłychane zajście którego epilog rozegrał się przed sądem przysięgłych dla nieletnich w Mikulczycach. Na ławie oskarżonych zasiadło 12 dziewcząt, w wieku szkolnym, uczeniczek szkoły dokształcającej, które zbuntowały klasę przeciwko nauczycielce i mimo interwencji dyrektora, pobili ją dotkliwie i wyrzuciły z sali, poczem zabarykadowały się niedopuszczając do siebie nikogo. Sąd skazał wszystkie nieletnie uczennice po 6 marek grzywny, lub dwa dni aresztu.

Dyrektor Wrede przenosi się do Łodzi

Katowice, 30 września.

Inżynier Stanisław Wrede, dotychczasowy dyrektor śląskiego towarzystwa asekuracji tramwajów elektrycznych od 1 października r.b. przenosi się do Łodzi na równorzędne stanowisko. Opuszczone po nim stanowisko obejmie inż. Paweł Nestrypke, dotychczasowy dyrektor kolei elektrycznych w Poznaniu.

Waszyngton, 30 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Urząd marynarki udzielił Wilkinowi zezwolenia na zatopienie podwodnej łodzi „Nautilus“. Łódź ma być zatopiona w pobliżu wybrzeży norweskich na znacznej głębokości.

Jeumont, 30 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Laval i Briand, którzy przejeżdżali przez Jeumont w powrocie z Berlina, zmuszeni byli wśród owacyj zebranej na dworcu publiczności wypowiedzieć kilka słów, w których zapewniali, iż we dług najlepszej woli pracowali w Berlinie na rzecz pokoju.

ŚWIAT SZUKA RATUNKU

Paryż, we wrześniu 1931 r.

Zostawienie kłopotów własnych z kłopotami świata — rzecz dla każdego społeczeństwa pożyteczna. Nie dla ulgi, że „wszędzie jest źle”, ale dla nauki o tem, że skoro dany objaw zła szerzy się wszędzie, źródło zła nie ma charakteru wyłącznie lokalnego. Ocena więc tego objawu może być racjonalna jedynie w skali światowej.

Takie czasy: chaos świata dzisiejszego objął wszystkich i wszystko, wielkie przewidywanie panuje na obu półkulach załamanie się reform społecznych, gospodarczych, politycznych daje znać o sobie we wszystkich państwach globu.

Robi się ciemno i burzliwie. Może przed świtaniem, może przed powszechną odmianą. Trzeba w to wierzyć, tembardziej, że nie możemy narzekać na zastój w świecie intelektu. Stąd, z Paryża, jak z wielkiego obserwatorium, można dobrze zobaczyć gorączkowy, powszechny, ogromny wysłək myśli ku opanowaniu kryzysu, ku odwróceniu groźących ludzkości katastrof. I to we wszystkich dziedzinach. Nadewszystko rzecz prosta, w dziedzinie gospodarczej i finansowej. Ile diagnoz, ile drogo-

wskazów! W samym Paryżu ukazują się codziennie dwadzieścia, trzydzieści ksiązek z zakresu spraw ekonomicznych. Ponadto — dziesiątki, setki artykułów, rozpraw, odczytów. Tak samo w sprawach kulturalnych: jak ratować książkę? jak zreformować szkołę? jak zwalczyć kryzys teatru? co czynić dla naprawy warunków pracy naukowej? I dalej: gdzie nowe źródła odrodzenia moralności? jak zapobiec rozluźnianiu obyczajów? co zasili instytucje rodzinne? Dodajmy do tego zagadnienia ustrojowe, wszędzie aktualne i palące...

W bezładnej dotychczas, w chaotycznej i pełnej nerwowego napięcia wszechdyskusji biorą udział ekonomiści, socjologowie, politycy, pedagodzy, literaci, artyści. Jakby stanęli na apel: wszyscy na front diagnozy! Ratować chorą ludzkość! Szukać dobrych lekarstw! I co za widowisko: do szalonego rozgwaru przyłączają swe głosy na wet ci, którzy trzymali się zdaleka od targowiska świata.

We Francji znakomity poeta, Paul Valery, zstąpił ze swego Olimpu i ogłosił książkę p. t. „Regards sur le monde actuel”, w której poddaje miazdzącej krytyce to wszystko, co się nazywa

„polityka”.

W Anglii, genialny fizyk - filozof, Bernard Russel, w szeregu studiów prześwietla zmurszałość naszych systemów moralnych.

W Niemczech Tomasz Mann widzi sanatorium już nietylko na „Czarodziejkiej Górze”, ale wszędzie, wszędzie... Tedy zwraca się w swoich enuncjacjach do chorej Europy, a przedewszystkiem do europejskiej młodzieży, by ratowała walory duchowe naszej cywilizacji.

W Austrii do spraw społeczno-politycznych „wraca się” Stefan Zweig, a w nowych życiorysach („Nietsche” i „Tolstoj”) czyni liczne aluzje do spraw moralnych dzisiejszego dnia.

Narazie jest to powszechny krzyk myśli, wyścig koncepcji, projektów, planów, międzystanowa i międzynarodowa licytacja hasel. Można by powiedzieć: wszechdyskusja bez „porządku dziennego”. Albo, że ten „porządek dzienny” zmienia się co chwila, bo co chwila rzeczy ważniejsze przysyłają znaczenie rzeczy ważnych.

Bo zaiste mamy wielki sezon, który wciąż niszczy nasze „porządki dzienne”. Pogrom w Berlinie. Sensacja. Nie! Już zginęła. Cóż to znaczy wobec buntu

marynarki angielskiej, pierwszego w dziejach tej marynarki od roku 1797! Tam — bunt! Jest się nad czem zastanowić. Ale nazajutrz inne sensacje: zamach Heimswehry w Austrii. Krótka sprawa, migawka, już niema o czem mówić. Co nowego Mahatma Gandhi w Londynie na konferencji Okrągłego Stołu. Wydarzenie ważne, sensacyjne. Pokarm dla prasy całego świata. Nie! „Nawet” rozmowa Charlie Chaplina z Gandhim „nie zdażyła” stać się tematem artykułów dziennikarskich. Bo wybuchła wojna japońsko - chińska. I to w momencie — jak na ironię — kiedy Liga narodów szuka nowych formuł rozbrojenowych. Może się na tym temacie dłużej zatrzymamy? Znowu nie! Bo oto — rewolucja finansowa w Anglii, deprecjacja funta, szalone zamieszanie na giełdach całego świata. Wobec tej wagi wydarzenia spadają z „porządku dziennego” już „drobne sprawy”, jak ogłoszenie stanu wojennego na Węgrzech, albo nowy tekst konstytucji hiszpańskiej. Nawet nowe rekordy sportowe tracą swój powab...

Co przyniesie dzień jutrzejszy, co będzie za tydzień, za miesiąc? Szatańskie tempo... J. W.

W trzech stolicach Europy. Berlin jest smutny, Wiedeń — rozmarzony, a Paryż — wesół i zadowolony.

Paryż, we wrześniu.

Ten ciężki, zły i chudy rok 1931 tem jest m. in. szczególny, że następcza kronikarzom współczesności, jakim jest z konieczności każdy dziennikarz, niejedną sposobność do snucia filozoficznych refleksji. Rok ten pozdierał maski. To, co się okrywało płaszczem blichtru i rzekomej potęgi, stało w całej nagości kolosa o giniących nogach. Poprzednie lata względnej pomyślności przyprawiły o zawrót głowy wiele ludzi i narodów. Szal produkcja, budowy, zakładania, modernizacji, szal ekspansji przemysłowej i handlowej, szal opanowania pieniędzmi (wszystko jedno swoim czy cudzem), jaki ogarnął takie Niemcy, budził wrazenie siły, odrodzenia, amerykańskiej przedsiębiorczości. Nie tak jeszcze dawno, naiwni amerykańkowie, podróżujący po Europie, dawali sobie wmawiać, że nie Paryż, a Berlin jest naszym kontynenciem miastem światłości, miastem rozwoju, wielkości, upoju, uroków wielkomięjskich. Nie tak jeszcze dawno, pokonani Niemcy z uczuciem tajnej wyższości spoglądali na Francję, gdzie ludzie dwa razy obracają pieniądź w rękę, nim go wydadzą, gdzie inwestycje dokonują się powoli statecznie, z rozważą, gdzie sny o potęgę przechodzą najpierw przez filtr światłości lacińskiego umysłu z rozdzieniem tego, co możliwe i niemożliwe.

Nie tak to dawno Francja zdawała się na niewiarygodnych czynić wrazenie kopciuszka wobec nadętych pychą i cudzem złotem Niemiec.

A dziś?

Niema nic bardziej pouczającego, jak szybko tournée po Europie z odwiedzeniem dwóch newralgicznych punktów naszego kontynentu t. j. Berlina i Wiednia, a następnie powrót do Paryża.

Naturalnie, po krótkim pobycie w stolicach Niemiec i Austrii nie można się zapuszczać w las uczonych wywodów, popartych cyframi i dokumentami, ale jeśli was interesują zwykłe wrazenia podróżnika, chcącego coś wiedzieć, oto one.

BERLIN.

Berlin jest zaskoczony tem, co zaszło. W białych promieniach skapanego w tym roku sierpniowego słońca miasto oddycha ciężko i dusi się.

Można powiedzieć, że w pamiętnych dniach lipcowych Berlin obudził się jak człowiek po wścieklej orgii pijackiej, z gorączką „złajdaczony”, z

przeplukaną kieszenia. I dziś odbija się to na wszystkim: na wyglądzie ulicy, po której ludzie chodzą smutni i „nędzni”; na osłabionym ruchu ulicznym i pustkach w droższych lokalach; na minnowym tonie prasy berlińskiej; na całej atmosferze, w której unosi się cisza i coś wybitnie przygnębiającego.

Burza, unosząc kapitały, nie mogła oczywiście znieść tego, co wrosło w ziemię. To, co niedawno zbudowano, stoi dalej świetnie i wspaniale. Dojeżdżając do Berlina, podziwiał się obrzymie osiedla imponujących kamienic, postawionych za pożyczone pieniądze. Berlińczycy mieszkają wspaniale. Ale zastanawiająca jest na takiej istotnie pięknej i nowoczesnej arterji berlińskiej, jak Kurfuerstendamm, ogromna ilość pustych lokali wystawowych. A wszystko „zu vermieten”. Podobnie mnóstwo mieszkań do wynajęcia. Poczyniono ogromne inwestycje, a dziś niema czem tego ożywić i zapełnić.

Berlin jednak nie daje za wygraną. Berlin jest miastem wrzącym i niespokojnym i rzuca się, jak złowiona ryba, w sieć kryzysu. Dowodzą tego choćby bandy hitlerowców w brudnych koszulach, włokące się po ulicach i wykrzykujące bezustannie „Nieder... z czemśtam. Rozpedzeni w jednym miejscu przez policję, wypływają gdzieindziej i tak w kółko.

Miasto złe, niebezpieczne, mało sympatyczne.

WIENIE.

Wiedeń jest miastem idealnie zrezygnowanym. Wydaje się, że nie tych ludzi nie interesuje: ani Anschluss, ani kryzys, ani wielka polityka robiona w Genewie, czy gdzieindziej, byle mieć dobry kąt, byle starczyło na „Heuriger” czy na królowe wino, splane u właścicieli winnic, wystawiających produkt swój na sprzedaż w swoich własnych, zaimprovizowanych ad hoc winiarniach.

Austriacy dzisiejsi to naród dziwnie złaodniwały pod wpływem sławnej muzyki i piosenek wiedeńskiej. I gdyby nie Schober i jego klika, możnaby do miasta tego zapalać rzetelną sympatią i współczuciem. Pod warunkiem wszakże, iż stana się czemś w rodzaju Szwajcarii, że pódła za głosem serca, a nie syrenim głosem Berlina.

Lecz kryzys daje się we znaki. Wiedeńskie wystawy są cudowne, ale kupujących brak. Wiedeńskie kawiarnie

są słynne, miłe, eleganckie, ale pustawe. Wieczorem ruch uliczny melancholijny i rzadki.

Wiecznie w poszukiwaniu pieniędzy Wiedeń z utęsknieniem patrzy dziś w stronę Francji. Prasa wiedeńska obrabia temat nowej pożyczki dla Austrii na wszystkie strony. Czy Francja się zgadza, czy będzie partycypowała — oto dzisiejszy leitmotiv. Życząc im pomyślnego rozwiązania tego dylematu, dodajemy, że pewnieby już tę pożyczkę otrzymali, gdyby nie Schober i jego klika...

PARYZ.

Jeszcze nigdy Paryż nie wydawał mi się tak piękny, jak w ów jasny, pogodny wieczór wrześniowy, gdy po podróży wylądował z powrotem na Wielkich Bulwarach.

Miasto - obrzym, miasto jaśniejące tysiącami światel bogatych reklam i palących się długo w noc wystaw sklepowych, żyje i tętni, pogrążone we względnej łatwości życia i dobrobycie.

Nieliczone kawiarnie i lokale rozrywkowe przepelnione są tak, że o tem gdzieindziej niema się pojęcia. Przed teatrami i kinami nieskończone ogonki. Sznury samochodów ciągną bez przerwy, dzień i noc, po jezdni. Tłumy na Wielkich Bulwarach plawią się w orgii światel i czynią tłok nie do opisania. Miliony zwiędziają Wystawę Kolonialną. W hotelach przepelnienie nieprawdopodobne.

Piękny i bogaty jest dziś Paryż. U szczytu świetności i potęgi znajduje się dziś Francja. Zewsząd w jej stronę idą teraz wyciągnięte błagalnie dłonie lub zawistne spojżenia. Sytuacja uprzywilejowana, lecz jakże niebezpieczna.

Kazimierz Kukucz.

Woda na Wiśle opada

Warszawa, 30 września.

Punkt kulminacyjny przyboru wody na Wiśle w Warszawie minął nocy dzisiejszej. Według przewidywań przypuszczano, iż kulminacyjny moment przyboru osiągnie 5 mtr. i 10 cm. ponad poziom normalny. Maksimum przyboru wody o godz. 3 nad ranem wynosiło w Warszawie 3 mtr. 85 cm. ponad poziom normalny, poczem woda nieznacznie po czła opadać.

Na wybrzeżach Wisły zmobilizowano ostre pogotowie, gotowe każdej chwili do niesienia pomocy zagrożonym powodzią. Umocniono kilka wałów oraz sprowadzono kilkadziesiąt tysięcy worków z piaskiem na zagrożone przez powódź tereny Pelcowizny. Wskutek znacznego przyboru wody, za lane zostały bulwary nadbrzeżne, torry kolejki nad Wisłą, oraz odcięte od Warszawy Bielany. Woda zalała jedynie ulicę Kamedulów na Marymoncie. Wały ochronne na Marymoncie, podlewane przez fale wody, zostały umocnione. Na Pelcowiznie przy ul. Toruńskiej zagrożony został zalaniem budynek szkolny.

Dziś od rana zanotowano stały nieznaczny spadek wody. Niebezpieczeństwo minęło.

Z terenu województw śląskiego, krakowskiego i kieleckiego nadchodzą wiadomości, iż niebezpieczeństwo powodzi wszędzie minęło. Komitety powo dzi zostały rozwiązane.

Choroba Edisona

Londyn, 1 października.

Stan zdrowia Edisona uległ ubiegłej nocy znacznemu pogorszeniu. Chory przepędził niespokojną noc i dziś rano czuje znaczne osłabienie.

Przemysł węglowy traci 100 tys. złotych dziennie wskutek spadku funta

Katowice, 30 września.

Na poufnym zebraniu związku przemysłowców górniczo - hutniczym zastanawiano się nad trudnościami, wynikającymi z spadku kursu funta angielskiego i wpływającymi stąd trudnościami płatniczymi, albowiem banki ograniczając się do 14-dniowego lombardowania czeków w funtach po upływie tego terminu domagają się zwrotu wypłaconych sum.

Jak pobieżnie obliczają, wysokość strat spowodowanych spadkiem funta, jakie ponosi przemysł węglowy, wynosi 100.000 zł. dziennie. Poważne trudności stwarzają również przedsiębiorstwa okrętowe z którymi koncerny węglowe związane są długoterminowymi umowami. Wysuwają one żądania zwaloryzowania kosztów transportu na podstawie funta złotego.

„SPLENDID“
NARUTOWICZA 20.

X-27

reżys. **Józefa v. STERNBERGA**
Epopoea odwagi bohaterstwa, poświęcenia i wielkiej miłości. Fascynująca treść. Niebywała wystawa. Cudowne melodie, interesująca akcja.

Dziś i dni następnych!
Clou bieżącego sezonu! — Początek o godz. 2-ej.

w roli tytułowej **MARLENA DIETRICH**

w pozostałych rolach: **VICTOR MAC LAGLEN, G. v. SCYFERTITZ VARNER OLAND, LEW CODY i BARRY NOTTON.**
Kupony ulgowe i passepartout, prócz urzędowych nieważne. Początek o godzinie 4-ej

CASINO Nieodwołalnie tylko dziś DAVID GOLDBER

Wybory do parlamentu jugosłowiańskiego
odbędą się w dniu 20 października. — Głosowanie jest jawne. — Nowe przepisy wyborcze.

Wskutek przywrócenia w Jugosławii ustroju parlamentarnego, sejm jugosłowiański t. zw. skupszczyzna zbierze się w Belgradzie w dniu 20 października. Jeszcze niewiadomo w jakim budynku nastąpi pierwsze posiedzenie. Nowy, wspaniały gmach jest niewykończony, a stary zajęty jest przez sztaby wojskowe. Nie ulega jednak wątpliwości, że skupszczyzna się zbierze, będzie to oznaczało nową erę w rozwoju królestwa Jugosławii.

Manifest króla, wydany w dniu 3 września i opublikowana równocześnie nowa konstytucja, nie dawały wyobrażenia o tem, jaki będzie parlament przy obecnym ustroju. Dopiero obecnie, na podstawie publikacji rządowych i prac przygotowawczych do wyborów, staje się jasne, że system wyborczy, opracowany przez rząd generała Ziwkowica, zasadniczo różni się od systemów obowiązujących w innych krajach europejskich.

Główna różnica polega na tem, że głosowanie jest jawne. Procedura oddawania głosów jest następująca: wyborca wchodzi do lokalu komisji wyborczej. Przewodniczący komisji komunikuje mu jakie listy biorą udział w wyborach i wyborca musi wyraźnie i jasno powiedzieć na jaką listę głosuje. Dla każdej listy prowadzi się specjalny rejestr i odpowiedź wyborcy notowana jest w tym rejestrze. W ten sposób w aktach pozostaje dokument, stwierdzający na jaką listę głosował dany wyborca. Ma to na celu uniemożliwić wywieranie na wyborcę jakichkolwiek presji.

Rząd uważa, że każdy, kto będzie wiedział, iż nazwisko jego pozostanie w rejestrze danej listy, że wszyscy będą wiedzieli na co głosował, odda swój głos bezwzględnie na podstawie swego sumienia i przekonania, a nie pod presją tej czy innej strony. Ale tylko wówczas będzie można wyrobić sobie na podstawie głosowania pojęcie o układzie sił w państwie, jeśli rząd zapewni obywatelom pełną swobodę podczas głosowania.

Drugą charakterystyczną cechą jest podział mandatów między poszczególne stronnictwa. Podział mandatów nie odbywa się proporcjonalnie do ilości uzyskanych głosów. Partja, która otrzyma największą ilość głosów, uzyskuje dwie trzecie wszystkich mandatów. Pozostała jedna trzecia dzieli się dopiero pro-

porcjonalnie pomiędzy pozostałe partje. Ten system ma spowodować utworzenie stałej większości w parlamencie, tak aby drobne jakieś różnice głosów nie miały później decydującego wpływu na los państwa.

Ta większość będzie utrzymana przez cały czas kadencji skupszczyzny, t. j. cztery lata. Bowiemy inny znów paragraf zabrania przechodzenia wybranym posłom z jednego stronnictwa do drugiego. O ile ktokolwiek nie chce dalej sprawować mandatu, może ustąpić i na jego miejsce wejść następny kandydat z tej samej partji, ale nie wolno mu przejść do innego ugrupowania.

Następnie, celem uniemożliwienia przyszłych walk lokalnych partji, do wyborów mogą stawać tylko takie stronnictwa, które mogą w każdym banacie (województwie) wystawić jednego kandydata. Ponieważ do wystawienia jednego kandydata trzeba zebrać 200 podpisów, do wyborów będą mogły stanąć tylko takie ugrupowania, których wpływy obejmują cały kraj. Nie będzie natomiast mogła stanąć do wyborów partja słoweńców - klerykałów, albowiem nie będzie mogła zebrać 200 podpisów w południowej Serbii. Nie będzie mogła stanąć do wyborów partja muzułmanów, albowiem nie będzie mogła zebrać 200 podpisów w katolickiej Słowenji. I wre-

szcze nie może wystąpić chłopska partja chorwatów (była Radicza), albowiem ona nie będzie mogła zebrać dostatecznej ilości podpisów we wszystkich banatach.

Ale niema prawa, którego nie można by obejść. I oto chodzą słuchy, że lokalne partje łączą się, wystawiając wspólną listę i w ten sposób zdołają przeprowadzić do parlamentu swych przedstawicieli.

I wreszcie regulamin wyborczy przewiduje jeszcze jeden charakterystyczny szczegół. Każdy banat otrzymuje określoną ilość mandatów, nie w zależności od liczby głosujących, lecz w zależności od liczby mieszkańców w danym banacie. Chodzi o to, by bierność wyborców, z czem należy się liczyć, nie spowodowała, że dany okręg otrzyma mniej mandatów, aniżeli mu się, odpowiednio do liczby mieszkańców, należy.

Jak widać z powyższego, nowe prawo wyborcze w Jugosławii ma na celu zapewnić zdecydowane zwycięstwo najsilniejszej partji.

W epoce kryzysu parlamentaryzmu stosuje się wiele leków na jego uzdrowienie. Jednym z takich leków ma być ordynacja wyborcza, opracowana przez rząd generała Ziwkowica w Jugosławii. Czy okaże się on skutecznym — czas pokaże.
E. M.

Tunel pod „korytarzem“?

„Dwupiętrowa“ przynależność państwowa.

Polityka niemiecka dąży do rewizji traktatu wersalskiego, polegającej w pierwszym rzędzie na przyłączeniu do Rzeszy „korytarza“ gdańskiego i obszaru Wolnego Miasta. Zdając sobie wszak że sprawę z trudności zrealizowania w chwili obecnej tego planu, grupa inżynierów niemieckich przygotowała podobno projekt budowy tunelu pod „korytarzem“. Tunel ten miałby się zacząć w północnej części „korytarza“, omijając Gdynię, z wylotem na granicy Wolnego Miasta, i tym sposobem miałby bezpośrednio łączyć Niemcy z Gdańskiem i wschodnimi Prusami. Tunel ma być tak szeroki, aby mógł zmieścić dwutorową kolej i szosę dla ruchu kołowego i samochodowego. Projekt ustala, że owo

podziemne terytorjum, przez które przejdzie tunel, pod względem państwowości ma należeć do Niemiec.

Przed wojną Niemcy wstawili się autorstwem podwójnego obywatelstwa. Obecnie spłodzili „dwupiętrową“ przynależność państwową jednego i tego samego terytorjum. Jakkolwiek ze stanowiska technicznego cały projekt może być praktyczny, wątpić wypada, aby „górny“ sąsiad spokojnie patrzył na krecią robotę „dolnego“.

Nieście pomoc najbiedniejszym

SPORT

Przed zawodami

Ł.K.S. — Czarni i Ł.T.S.G. — Legia.

Drużyna ŁKS-u wystąpi w nadchodzącą niedzielę przeciwko Czarnym w identycznym składzie co przeciwko Garbarni. Mecz rozegrany zostanie o godz. 15.30 na boisku ŁKS-u.

Mecz o wejście do Ligi ŁTSG — Legia rozegrany zostanie w godzinach przedpołudniowych na boisku WKS-u. ŁTSG. wystąpi w składzie wzmocnionym szczególnie w linii pomocy gdzie znów grać będzie Voigt.

Reprezentacja Polski na mecz z Belgią.

Reprezentacja Polski na mecz z Belgią przedstawiać się będzie następująco: Fontowicz, Bułanow, Gałeczki, Mysiak, Konkiewicz, Badura, Wypijewski, Nawrot, Smoczek, Kossok, Riesner. Oprócz powyższej drużyny pojedzie do Belgji sześciu zawodników rezerwowych.

Spotkanie lekkoatletyczne Zjednoczone — Ł.K.S.

W nadchodzącą niedzielę rozegrany zostanie kobiecy mecz lekkoatletyczny między drużynami Zjednoczone i Ł. K. S-em. Zawody rozegrane zostaną w godzinach przedpołudniowych.

Pierwsze spotkanie

o mistrzostwo Polski w hazyenie.

Nadchodząca sobota i niedziela przyniosą pierwsze spotkania w hazyenie o mistrzostwo Polski, które odbędą się w Warszawie. Pierwszego dnia t.j. w sobotę gra HKS. z Wartą poznańską i Cracovia z Polonią zaś w niedzielę zwycięcy oraz pokonani.

Łódź - Śląsk.

Mecz bokserski o puchar „Expressu“.

Jak się dowiadujemy redakcja „Expressu“ ofiarowała srebrny puchar wędrowny na międzymiastowe rozgrywki bokserskie Łódź — Śląsk. Mecze rozgrywane będą dwa razy do roku, przy czem pierwsze spotkanie o nową nagrodę odbędzie się jeszcze w bieżącym roku, lub na początku roku przyszłego w Katowicach.

Otwarcie sezonu w kinoteatrze „CASINO“

nastąpi jutro francuskim przebojem p. t.

„KRÓL BULWARÓW“

z rywalem **CHEVALIERA — GEORGES MILTONEN.**



KRONIKA

Październ.
1
CZWARTEK

Dziś Jana z Dukli
Jutro Aniołów Stróżów

Wschód słońca	5.36
Zachód słońca	5.18
Wschód księżycy	6.51
Zachód księżycy	11.10
Długość dnia	10.49
Ubyło dnia	5.08

Spis poborowych rocznika 1911.

Dziś, w czwartek, dnia 1-go października r.b. do spisu poborowych w lokalu Biura Wojskowego (ul. Zawadzka nr. 11) w godzinach od 8-ej do 15-ej (w soboty od 8-ej do 13.30) — winni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1911 roku, zamieszkałi na terenie: 1-go Komisarjatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: A. B. C. D. E. I zamieszkałi na terenie 7-go Komisarjatu P.P., których nazwiska rozpoczynają się od liter: A. B. C.

O węgiel na zimę.

Władze myślą o tem zawczasu.

Jak nas informują, urząd wojewódzki, w związku z nadciągającą zimą rozpoczął kroki w kierunku zapewnienia ludności województwa łódzkiego dostatecznej ilości węgla.

Dla zorientowania się w zapasach węglowych oraz w sprawie regularnej dostawy węgla, w przyszłym tygodniu odbędzie się w urzędzie wojewódzkim konferencja z przedstawicielami konsorcjów węglowych.

Panowie starostowie powiatowi otrzymali polecenie, by na prowincji również była zapewniona dostateczna ilość węgla.

Skasowanie pociągów

Ranny pociąg do Warszawy — zniesiony.

W związku z wprowadzonymi z dniem dzisiejszym zmianami w rozkładzie jazdy na P.K.P., dowiadujemy się, iż zniesione zostają następujące pociągi:

a) pociąg Nr. 312, z Łodzi-Fabrycznej do Warszawy, odchodzący o godzinie 7-ej min. 45. Pociąg ten kursuje na linii Łódź-Fabryczna od szeregu lat, stanowiąc najdogodniejsze połączenie Łodzi ze stolicą;

b) pociąg Nr. 3412, kursujący między Łodzią-Fabryczną a Skarżyskiem, odchodzący z Łodzi o godz. 9 min. 50;

c) pociąg miejscowy z Łodzi do Kuluszek, oznaczony numerem 338, odchodzący z Łodzi o godz. 4 min. 5;

d) pociąg Nr. 3411, odchodzący ze Skarżyska — przychodzący do Łodzi o godzinie 2 min. 2;

e) pociąg Nr. 341, przychodzący z Kuluszek do Łodzi o godz. 5 min. 37;

f) pociąg Nr. 313, odjeżdżający z Warszawy — przychodzący do Łodzi o godzinie 8 min. 45.

Wszystkie powyżej wymienione pociągi dotyczą komunikacji ze stacją Łódź-Fabryczna.

Na stacji Łódź-Kaliska pociągi kursują według dotychczasowego rozkładu.

Konferencja kolejowa między Polską, Niemcami i Sowiecami.

W Krakowie rozpoczęła swe obrady konferencja kolejowa polsko - niemiecko - sowiecka, która obraduje nad ulepszeniem postanowień taryfy towarowej w komunikacji między Niemcami a Rosją sowiecką i naodwrot — tranzytem przez Polskę.

Ze strony Niemiec uczestnicy w konferencji 7 delegatów, ze strony sowieckiej 5-ciu. Na czele delegacji polskiej stoi naczelnik wydziału taryf zagranicznych z ministerstwa komunikacji p. Witold Matoga.

Konferencja obradować będzie do 10 października r. b.

Ktoś minął się z prawdą.

Uniemożliwiono budowę 400 domów twierdzą stowarzyszenia właścicieli nieruchomości w Łodzi. Magistrat odpowiada, że tylko—sześć.

Przed dwoma laty, gdy magistrat rozpoczął ostateczne prace nad regulacją Łodzi, władze miejskie postanowiły w całej rozciągłości przestrzegać pierwotnego projektu planu regulacyjnego, opracowanego przez prof. Michalskiego. Decyzja ta spowodowana została chęcią zapobieżenia wszelkim ewentualnym dalszym niewłaściwościom budowlanym do czasu wejścia w życie planu regulacyjnego.

Od tego czasu niemal na każdym posiedzeniu rady miejskiej, porządek dzienny wypełniony jest sprawami zawieszania planów budowlanych w Łodzi. Magistrat niema bowiem prawa samorzutnie kwestionować projektów budowlanych zgłoszonych przez przedsiębiorcę, który zamierza zbudować nieruchomość w Łodzi. Zawieszenie planu lub jego odrzucenie wymaga aprobaty rady miejskiej. Ponieważ jednak magistrat obecny posiada w radzie miejskiej zdecydowaną większość, wszystkie wnioski magistratu o odrzucenie i zawieszenie planów były przez radę miejską akceptowane.

Na każdym posiedzeniu protestowali przeciwko temu przedstawiciele sfer gospodarczych i właściciele nieruchomości. Twierdzili oni, zupełnie zresztą słusznie, że magistrat hamuje w ten sposób ruch budowlany. Wskazywano przy tem, że gdyby nawet projekty przedsiębiorców odbiegały zasadniczo od projektu regulacyjnego, to i w tym wypadku należy podania te uwzględnić, albowiem

przeżyjemy chwile wyjątkowe i nie czas myśleć o ogrodach i pięknych skwerach, gdy ludzie nie mają dachu nad głową i nie mają z czego żyć.

Słowa te nie odnosiły jednak skutku. Na każdym posiedzeniu zawieszano po kilkanaście planów, tak, że obecnie liczba ich dosięgła blisko 1000. Jeśli liczyć będziemy tylko rok bieżący od 1 stycznia do dnia dzisiejszego — to zawieszono w tym czasie około 400 planów, a tem samem **udaremniono budowę 400 większych i mniejszych domów.**

W związku z tem stowarzyszenia właścicieli nieruchomości w Łodzi wystosowały do izby przemysłowo-handlowej obszerną relację, wskazując w jaki

sposób hamuje się w Łodzi ruch budowlany. W relacji tej przedstawiciele sfer gospodarczych, zasiadający w radzie miejskiej, oświadczyli, że magistrat zasadniczo odrzuca wszystkie projekty, niezgodne z planem regulacyjnym, aczkolwiek jest wogóle rzeczą bardzo wątpliwą, czy plan ten będzie zatwierdzony w dotychczasowej formie.

Magistrat nprz. zabrania budowania 4-piętrowego domu na ulicy, na której plan regulacyjny przewiduje tylko 2-piętrowe domy i to w czasie srożącego się głodu mieszkaniowego. Następnie magistrat odrzuca plany budowy 2-piętrowych domów na ulicach, na których stanąć mają według projektu 3-piętrowe kamienice. Podobne ograniczenia mogą być stosowane w normalnych warunkach lecz nie mogą mieć miejsca przy tak wielkiej bezdomności i bezrobociu.

Izba przemysłowo-handlowa natychmiast zajęła się tą sprawą i wystosowała do magistratu, jak również do urzędu wojewódzkiego w Łodzi, jako ciała nadzorcze, pisma, w których wskazała na ujemne konsekwencje polityki budowlanej samorządu.

W odpowiedzi wydział budownictwa magistratu nadesłał do izby przemysłowo-handlowej następujące pismo:

„W odpowiedzi na pismo w sprawie rzekomego krepowania przez magistrat m. Łodzi ruchu budowlanego na terenie miasta, wydział budownictwa komunikuje, że zarzuty są niesłuszne.

Magistrat bowiem bardzo oględnie korzysta z przysługującego mu prawa zawieszania planów budowlanych stosując to tylko w tych wypadkach, gdy istnieje całkowita pełność, że dana budowa może uniemożliwić w przyszłości realizację zamierzeń regulacyjnych, przewidzianych w ogólnym planie zabudowania miasta Łodzi, uchwalonym w dniu 30 września 1930 roku. Poza tem tryb zawieszania, przyjęty przez magistrat m. Łodzi, daje gwarancję, że **tylko istotnie niewłaściwe objekty są zawieszane.**

Albowiem sprawy zakwestjonowane

przez wydział budownictwa badane są następnie przez t. zw. komisję trzech, składającą się z fachowców, poczem kierowane są do komisji regulacyjnej do zaopiniowania, a dopiero później przedkładane magistratowi i radzie miejskiej. Faktycznym dowodem, że zawieszanie planów budowlanych stosowane jest przez magistrat bardzo oględnie są poniższe dane cyfrowe:

W okresie od dnia 1 stycznia b. r. do dnia 31 sierpnia b. r. ogółem wpłynęło do wydziału budownictwa 784 podania o zatwierdzenie planów budowlanych. Z tej liczby 747 spraw załatwiono przychylnie. Natomiast zawieszono w tym okresie uchwałami rady miejskiej zaledwie 6 spraw oraz zakwalifikowano do zawieszania 21 spraw na peryferiach. Powyższe dane dostatecznie ilustrują bezpodstawność zarzutów izby przemysłowo - handlowej w Łodzi.

Gdy izba przemysłowo - handlowa otrzymała powyższe pismo, podpisane przez zastępcę przewodniczącego wydziału budownictwa, natychmiast zwróciła się do stowarzyszeń właścicieli nieruchomości z poważnymi zarzutami.

W dniu 21 b. m. wystosowała ona listy do odnośnych stowarzyszeń, w których domaga się wyjaśnienia. A wówczas dopiero wyszła najaw niezwykła wprost historia.

Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości zwróciły się do swych przedstawicieli zasiadających w radzie miejskiej, którzy z kolei pośpieszyli przedłożyć kilka porządków dziennych ostatnich posiedzeń rady. Między innymi, na jednym tylko posiedzeniu, jak stwierdza porządek dzienny, zawieszono 17 podań. W okresie od 1 stycznia zawieszono tych podań o zezwolenie na budowę domów około 400, a tymczasem magistrat podaje, że rada miejska zawiesiła tylko... 6 podań.

Wynikałoby z tego, że odpowiedź magistratu była wręcz nieścista.

Jak się obecnie dowiadujemy, radni ze sfer gospodarczych postanowili na podstawie stenogramów z posiedzeń rady miejskiej, zrobić dokładne zestawienie nie wszystkich zawieszonych planów i przedłożyć to izbie przemysłowo-handlowej oraz urzędowi wojewódzkiemu. Na tej podstawie ma być stwierdzone, że dane, przedstawione w formie wyjaśnienia przez wydział budownictwa, nie odpowiadają prawdzie.

Sprawa ta wpłynęła na przyszłym posiedzeniu rady miejskiej, na którym przedstawiciele sfer gospodarczych zamierzają wystąpić z ostrym protestem przeciwko ukrywaniu prawdziwych faktów o stanie budownictwa przez magistrat łódzki. (—i).

Losy Józefa Frenkla.

Stanie on przed sądem zwykłym

Jak już donosiliśmy, w dniu dzisiejszym upływa termin przewidziany procedurą karną dla zakończenia śledztwa w trybie postępowania doraźnego przeciw Józefowi Frenklowi, oskarżonemu o podpalenie swej fabryki, znajdującej się przy ulicy Podleśnej Nr. 4. Do dnia dzisiejszego jednak akta sprawy nie zostały przekazane prokuratorowi Chałwowskiemu, tak, że w myśl art. 14, postępowanie doraźne jest niedopuszczalne, zaś sprawa Frenkla automatycznie przechodzi do kompetencji sądu zwykłego.

Prawdopodobnie przestępstwo Frenkla nie podlega sądowi doraźnemu z tej przyczyny, że czynu tego dokonał w godzinach wieczornych w dniu 10 września, zaś rozporządzenie o wejście w życie sądów doraźnych opublikowane zostało w naszym mieście w dniu 11-go września i od tegoż dnia stało się obowiązujące. (gr.)

Wtargnął do sypialni

Jeanette Mac Donald Kochanek o północy

Młodzież akademicka stwierdza, że szkoły średnie nie przygotowują do wyższych studiów i — życia.

W Warszawie odbył się w tych dniach kongres naukowy młodzieży akademickiej. Na kongresie, przyjęto szereg zasadniczych uchwał, z których interesują nas w pierwszym rzędzie te, które dotyczą szkół średnich w Polsce. Chodzi o to bowiem, że młodzież po skończeniu szkoły średniej i po wstąpieniu na wyższą uczelnię, najlepiej zdaje sobie sprawę ze swego niedostatecznego przygotowania do wyższych studiów, odczuwając wszelkie braki i niedomaganie szkolnictwa średniego. I z tego względu powzięte przez kongres uchwały w tej sprawie zasługują na jaknajwiększą uwagę.

A więc, w pierwszym rzędzie młodzież akademicka domaga się przystosowania programu nauczania w klasach 7 i 8 szkół średniej do programu wyższych uczelni, aby przeskok nie był tak gwałtowny, jak to ma miejsce obecnie. Następnie kongres uważa za konieczne jaknajgruntowniejsze przygotowanie młodzieży szkół średnich do życia spo-

łecznego i państwowego, gdyż dotąd uczniowie i uczennice, opuszczający średnie zakłady naukowe nie zdają sobie absolutnie sprawy z tego, co się dookoła nich w mieście i kraju dzieje.

W dalszym ciągu młodzież akademicka domaga się, aby szkoły średnie miały prawo usuwania uczniów, okazujących brak zdolności w przedmiotach, będących podstawowymi w danym typie szkoły, przy jednoczesnym ułatwianiu im przeniesienia do typu szkoły odpowiadającej ich zdolnościom. Wreszcie kongres domaga się zniesienia egzaminów maturalnych i wprowadzenia tylko dodatkowych egzaminów dla uczniów wykazujących mniejsze postępy z niektórych przedmiotów.

Te postulaty młodzieży akademickiej są bardzo znamienne. Tyle się u nas ostatnio mówi o konieczności reformy programu szkoły średniej, że ten głos powinien być bezsprzecznie wzięty pod uwagę. ()



TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj w czwartek i codziennie wieczorem przyjęta gorąco podczas onegdajszej premiery oryginalna, pełna poezji i ciekawych folklorystycznych momentów, świetna sztuka Andrzeja Marka „Pieśniarze Ghetta”...

TEATR KAMERALNY.

Dzisiaj i jutro dwa ostatnie powtórzenia wybornej, kapitalnie wystawionej komedii Rittnera „Wilk w nocy”...

W sobotę premiera 3-aktowej oryginalnej komedii Hoodges'a i Percivalta „Hau Hau”...

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA.

Próby z komedii A. Fredry p. t. „Gwałtu — co się dzieje!” pod kierunkiem reżyserkim p. A. Wzorzycowskiego...

W sobotę o godzinie 4.15 po poł. „Ulana Józefa” dla młodzieży po cenach najniższych...

Niezadługo Teatr Popularny wystawi słynną pełną głębokiego sentymentu oraz czaru poetyckiego sztukę Dickensa „Świerszcz za konimem”...

TEATR „COCTAIL”.

„Więc, zapraszamy”, oto tytuł dzisiejszej premiery w teatrze art. „it. „Coctail” (ul. Przejazd Nr. 34)...

Początek przedstawień o godz. 8-iej i 10-iej wieczorem — Bilety od 150 do 6 zł. (wraz z szatnią zresztą nie obowiązująca)...

RADJOPROGRAM

POLSKIE RADJO — ŁÓDŹ.

CZWARTEK, dnia 1-go października, 11.58—12.10 — Sygnał czasu z W-wy, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie...

12.10—12.35: Muzyka z płyt gramofonowych firmy A. Klingbeil, ul. Piotrkowska Nr. 160

12.35—14: Koncert szkolny z Filharmonii Warszawskiej

14.00—16.00: Przerwa, 16.00—16.45: Płyty gramofonowe z W-wy, 16.45—16.50: Komunikat dla żeglugi i rybaków...

16.50—17.10: „Pierwsi polegli w Legionach (wrzesień 1914)” — wygłosi mjr. Wacław Lipiński...

17.15—17.35: Płyty gramofonowe z W-wy 17.35—18.00: Odczyt z Krakowa p. t. „Wartość zagadnienia dziedziczności w wychowaniu”...

18.00—19.00: Koncert solistów. Wykonawcy: Maurycy Janowski (tenor), Apolinary Szełuta (fort.) i L. Urstein (akomp.)...

19.00—19.20: Rozmaitości 19.20—19.30: Płyty gramofonowe, 19.30—19.40: Kalendarzyk filmowy i repertuar teatrów...

19.40—19.45: Płyty gramofonowe, 19.45—20.00: Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi...

20.00—20.15: Prasowy dziennik radiowy i komunikat sportowy z Warszawy 20.15—21.30: Muzyka lekka...

21.30—22.00: Stuchowisko „Opowieści Montmartre’u” — M. Binom, Tr z W-wy 22.00—22.15: Feljton ze Lwowa p. t. „Pierwszy reporter świata”...

22.15—22.45: Stuchowisko z Włna „Mowa Marka Juliusza Cyncerona przeciw Catininie” — opracował i radiofonizował Witold Hulewicz...

22.45—23.00: Komunikaty: meteorologiczny, sportowy i policyjny, oraz dodatek do prasowego dziennika radiowego Tr z W-wy 22—24: Muzyka lekka i taneczna z W-wy.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

19.03 Rvga. Fiolek z Montmartru”, operetka Kalmana, 19.30 „Berlin Macheth” on Verdiezo Tr. 7 Onerv Miejskiej

20.00 „Daventv. Koncert kompozytorski Fivara. Tr z Queen’s Hallu 20.10. „Konenhaga. Koncert symfon. 21.00. Rzym Koncert symfoniczny.

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej zdyrują następujące apteki: Sukc. K. Leinwebra (Plac Wolności 2), Sukc. J. Hartmana (Młynarska 1), W. Damskiego (ul. Piotrkowska 127)...

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

17-go dnia ciągnięcia V klasy 23-ciej loterii państwowej.

Table with lottery numbers and prizes. Columns include prize amounts (e.g., Zi. 10.000, Zi. 5.000) and corresponding winning numbers.

Dzisiaj o godz. 12.30 w południe jako w rocznicę śmierci B. P. Ignacego Poznańskiego odbędzie się w Synagodze Szpitala nabożeństwo żałobne...

Szefowi naszym p. Hermanowi Finklowi oraz pozostałej Rodzinie z powodu zgonu b. p. ICH MATKI składa wyrazy najgłębszego współczucia

Panu Hermanowi Finklowi oraz pozostałej rodzinie z powodu zgonu Ich b. p. MATKI wyrazy najgłębszego współczucia składa

W obronie męża chciała strzelać do napastnika.

W zabawie policyjnej, urządzonej w ogrodzie Hessego, w Lublinku, w dniu 22 września r. ub., wzięli m. in. udział małżonkowie Karol i Medarda Szalkiewicz.

Około godziny 8-iej wieczór rozpoczęła się taniec „w odbijanego”, polegający na tym, iż tancerze zamieniają się partnerkami.

Karol Szalkiewicz tańczył z jakąś młodą kobietą, która tak dalece przy padła mu „do gustu”, iż na propozycję odstąpienia tancerki, wysuniętą przez niejakięgo Justa, odpowiedział milczeniem.

Tak samo gdy następnie podszedł do tańczących Jan Zubert — Szalkiewicz nie odpowiedział na żądanie zmiany tancerki. Wówczas krewki Zubert uderzył Szalkiewicza pięścią w głowę.

Cios był tak skuteczny, iż uderzony znalazł się na ziemi i stracił przytomność. Wszczął się tumult, zaś uczestniczący w zabawie policjanci, pośpieszyli zaopatrzyć się w broń, aby stanąć w obronie kolegi.

W pewnym momencie z grupy ludzi, cisnących się dookoła zalanego krwią Szalkiewicza, wysunęła się jakaś kobieta, która — na widok leżącego — zaczęła wołać: — Kto zabił mego męża!

Któryś z obecnych usłużnie wskazał na Zuberta. Kobieta wydobyła z ukrycia rewolwer i strzeliła w stronę Zuberta, który padł ranny na ziemię.

Nie chcąc dopuścić do ponownego użycia broni — jeden z uczestników zabawy, Józef Socha, przytrzymał manipu

Advertisement for Ignacego Poznańskiego funeral. Includes text: "Dzisiaj o godz. 12.30 w południe jako w rocznicę śmierci B. P. Ignacego Poznańskiego odbędzie się w Synagodze Szpitala nabożeństwo żałobne, na które zaprasza ZARZĄD SZPITALA Starozakonnych iud. małż. Poznańskich w Łodzi."

Advertisement for Hermanowi Finklowi funeral. Includes text: "Szefowi naszym p. Hermanowi Finklowi oraz pozostałej Rodzinie z powodu zgonu b. p. ICH MATKI składa wyrazy najgłębszego współczucia Parsonel firmy I. Prywin i H. Finkiel."

Advertisement for Hermanowi Finklowi funeral. Includes text: "Panu Hermanowi Finklowi oraz pozostałej rodzinie z powodu zgonu Ich b. p. MATKI wyrazy najgłębszego współczucia składa A. J. Weigensberg."

Advertisement for DOLORES del RIO. Includes text: "DOLORES del RIO śpiewa najnowszą piosenkę AL JOLSONA w filmie ANIOŁ MIŁOŚCI Wkrótce w Łodzi Wkrótce! PALACZE! BONICOT chronię Wasze zdrowie pałac używajcie"

Table with lottery numbers and prizes. Columns include prize amounts (e.g., 30119 386 529 830 61 77 93 31040 90 135 204) and corresponding winning numbers.

Odczyty radiowe.

Ciekawy program odczytowy rozpocznie w dniu 4 października prelekcją prof. Władysława Dzięgieła transmitowaną z Katowic pod tyt. „Silesia semper fidelis“, w której podniesie prof. Dzięgiel walory gospodarcze i niezbędne na pomoc ziemi Śląskiej jako od dawien dawna stanowiła i stanowi obecnie dla Rzeczypospolitej.

Tegoż dnia o godz. 17.15 nadaje radiostacja krakowska odczyt światłego i popularnego prelegenta prof. Michała Siedleckiego p. t. „Czy istnieje nieważność u zwierząt“, w którym zostaną przeprowadzone ciekawe obserwacje nad inteligencją zwierzęcą.

Dnia 5.X. o godz. 15.25 usłyszą radio słuchacze pierwszy odczyt z cyklu odczytów dla nauczycieli, który będzie prelekcją wstępną — informacyjną. Następnie o godz. 17.10 inż. Z. Kacprowski mówi będzie „O promieniach nadfioletowych“, które odznaczają się nie zwykłą przenikliwością względem materii i wykryć do tej pory nie zdołano ich źródła na ziemi.

Dnia 6.X. o godz. 15.25 w dziale odczytów kobiecych p. Zofia Kunińska wygłosi szereg praktycznych uwag, związanych z okresem zimowym p. t. „O przechowywaniu warzyw i owoców“.

Tegoż dnia o godz. 16.20 będą mogli radiosłuchacze skorzystać z ciekawych uwag dr. Marjana Gieysztora, który opowie o „Życiu wód podziemnych“, niewidzialnych dla oka ludzkiego.

Wreszcie o godz. 17.10 znany i popularny prelegent prof. Adam Czartkowski odmaluje w ciekawych obrazach obyczaj i życie jednego z najoryginalniejszych typów dawnej Polski. Ja kim był bez wątpienia książę Radziwiłł. Prelekcja ta nosi tytuł — „Ostatnia miłość księcia Panie Kochanku“.

Dnia 7.X. o godz. 16.20 transmitowana zostanie ze Lwowa odczyt red. Rudolfa Wacka, który opowie radiosłuchaczom o „polowaniu na jelenia“.

Dnia 8.X. o godz. 15.25 przegadają najnowszych wydawnictw omówi prof. Henryk Mościcki, w swej popularnej audycji — „Wśród książek“.

Drugim z kolei odczytem tego dnia będzie transmisja ze Lwowa prelekcji prof. Jana Liwoczyńskiego, w której w malowniczy sposób zobrazuje radiosłuchaczom historyczne okopy św. Trójcy i pamiętny w dziejach Polski Chocim. Odczyt ten o godz. 17.10 nosi tytuł — „U zbiegu dwóch rzek i trzech granic“.

Dnia 9.X. o godz. 15.25 — odczyt z cyklu dla nauczycieli — „Książka a wiedza“, który wygłosi wybitny historyk literatury prof. Tadeusz Pini, za wierać będzie cenne uwagi jak i co należy czytać.

Następnie o godz. 16.20 czeka audytorium radiowe ciekawy i pożyteczny odczyt z Wilna, który wygłosi wizytator Jerzy Ostrowski p. t. „Dlaczego chłopcy się biją“. Prelekcja ta będzie oparta na ważnych obserwacjach psychologii młodzieży.

Wreszcie o godz. 17.10 dr. Bolesław Skarżyński mówi będzie z Krakowa o „Witaminach“.

Dnia 10.X. o godz. 16.20 popularna „Radjokronika“ dr. Marjana Stępowskiego.

Właściciele autobusów i taksówek domagają się znówelizowania ustawy o podatku drogowym. Sejm ostatecznie rozstrzygnie tę sprawę.

Jak już donosiliśmy, na niedzielę ubiegłą zwołany był zjazd przedstawicieli stowarzyszeń posiadaczy przedsiębiorstw samochodowych zarobkowych.

Z ramienia Łodzi wzięli w zjeździe tym udział: prezes stowarzyszenia właścicieli dorożek samochodowych p. Przytocki, oraz jeden z członków zarządu.

Właściwe obrady zjazdu rozpoczęły się w niedzielę i trwały od godziny 11 do 16-ej.

W poniedziałek 28 b. m., w godzinach popołudniowych odbyło się następne posiedzenie przedstawicieli zrzeszeń prowincjonalnych, dla zreasumowania wyników zjazdu.

Ze sprawozdań, wygłoszonych na zjeździe niedzielnym, wynika, że prace

międzyministerjalnej komisji, mającej na celu nowelizację ustawy o podatku drogowym, trwają nieprzerwanie i nowela odnośna zgłoszona zostanie na najbliższej sesji sejmowej.

W skład komisji międzyministerjalnej wchodzi reprezentanci ministerstw: skarbu, spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, robót publicznych, pracy i opieki społecznej, oraz komunikacji, nadto zaś sześciu rzeczoznawców, z ramienia zrzeszeń właścicieli samochodów zarobkowych.

Rzeczoznawcy, występujący z ramienia zrzeszeń, nie biorą udziału w pracach, są jedynie powoływani w miarę potrzeby dla wyjaśnienia powstałych kwestyj.

Rząd, jak wynika ze sprawozdań, zrozumiał, iż ściąganie podatku drogowego od przedsiębiorstw samochodowych w ustalonej w ustawie wysokości jest niemożliwe, albowiem całkowicie zrujnowałoby te przedsiębiorstwa.

Wobec tego rząd, po zrewidowaniu ustawy, oraz szczegółowym zapoznaniu się ze zdolnością płatniczą właścicieli przedsiębiorstw samochodowych, przystępuje do wprowadzenia opłat znacznie niższych, przyczem godzi się na wielokrotnie wysuwaną koncepcję ustalenia podatku w formie opłat od materiałów pędnych, opłaty te jednak mają być połączone ze stałym podatkiem, płatnym od każdego samochodu.

Zrzeszenia właścicieli samochodów, sprzeciwiające się dotychczas wprowadzeniu tego rodzaju opłat, t. zw. kombinowanych, ostatecznie godzą się na takie załatwienie sprawy, z tem jednakże zastrzeżeniem, aby kwota podatku, ustalona na zasadach skombinowania opłat od materiałów pędnych i opłat od wozów, nie przewyższała 40 proc. ogólnej kwoty podatku drogowego, przewidzianej ustawą, przy obliczaniu go od wagi samochodu.

Pozatem, jak wynikało ze sprawozdań, wygłoszonych na zjeździe, rozeszły się pogłoski, oparte na poważnych źródłach, dotyczące wprowadzenia zasady koncesjonowania przedsiębiorstw samochodowych.

Rząd, jak słychać, chcąc przyjąć z pomocą właścicielom przedsiębiorstw samochodowych, zamierza wprowadzić pewne zastrzeżenia przy udzielaniu prawa na obsługiwanie linii autobusowej lub na uruchomienie taksówki ulicznej, mając swoje uzasadnienie we względach natury zasadniczej, jak, przedewszystkiem, kwestja bezpieczeństwa publicznego. Zastrzeżenia te polegałyby miały na zastosowaniu do zgłaszających chęć uruchomienia nowego przedsiębiorstwa samochodowego (zarobkowego) zasady wymagania od kandydatów opinii: urzędu wojewódzkiego z jednej zaś zawodowej organizacji właścicieli autobusów (czy taksówek) z drugiej strony.

Obywatel, nie cieszący się dobrą opinią, nie miałby prawa na uruchomienie własnego przedsiębiorstwa. Tak samo w wypadkach, gdyby ustalony dla danej linii czy danej miejscowości kontyngent samochodów zarobkowych był całkowicie wyczerpany nie udzielałoby się koncesji na utworzenie nowego przedsiębiorstwa.

W rezultacie obrad zjazd powziął uchwałę, dotyczącą wygórowanych opłat od samochodów w związku z podjęciem dyskusji nad omawianą sprawą podczas jesiennej sesji sejmu.

Znowelizowana ustawa o opłatach od samochodów na fundusz drogowy ma być wprowadzona, jak to przewidują czynniki kompetentne, już od 1 stycznia r. p. (p)

Przyczyny dymisji zarządu związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim.

Dnia 29 b. m. odbyło się w lokalu związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim walne zgromadzenie przy licznych udziałach członków.

Zagał zebranie p. prezes Kernbaum, proponując na przewodniczącego p. Władysława Landsberga. Przed rozpoczęciem zebrania wpłynął wniosek treści następującej, odczytany przez p. prezesa Kernbauma:

„Wobec ujawniającej się w stosunku do obecnego zarządu opozycji ze strony niektórych członków związku, jako urzędujący wiceprezes w imieniu całego zarządu niniejszem składam mandat i proponuję:

1) zdjąć z porządku dziennego wyjątkowego walnego zebrania punkt 5, dotyczący wyboru nowych członków zarządu.

2) Wybrać z pośród obecnych członków związku nienależących do zarządu komisję, któraby wespół z dotychczasowym zarządem omówiła przyczyny niezadowolienia oraz ustaliła listę kandydatów do zarządu.

3) Dokonać wyborów nowego zarządu na nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu, termin którego zostanie ustalony przez dotychczasowy zarząd w porozumieniu z komisją.

4) Poruczyć dotychczasowemu zarządowi związku pełnienie obowiązków aż do czasu wyboru nowego zarządu.

Powyższy wniosek został przez zebranych przyjęty jednogłośnie.

W wyniku przeprowadzonych wyborów w skład komisji weszli następujący panowie: Gustaw Geyer, Edward Hajman, dyr. Schnee (z i-my La Czenstochovienne), Herman Freidenberg i Władysław Landsberg.

Zaznaczyć należy, że dotychczasowy zarząd związku przemysłu włókienniczego już od dawna nosił się z zamiarem wprowadzenia do zarządu elementu świeżego, celem wzmocnienia działalności i zmiana zarządu, względnie uzupełnienie jego składu przez ludzi świeżych była już w łonie zarządu zdecydowana kilka miesięcy temu, tembardziej, iż zarząd zdawał sobie dokładnie sprawę z tego, iż posunięcie tego rodzaju wpłynęłoby jedynie na wzmocnienie związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim. (ag)

Kto poniesie koszty drugiego powszechnego spisu ludności.

Koszty drugiego powszechnego spisu ludności poniesie skarb państwa, z wyjątkiem wydatków, związanych z do-

starczeniem komisarzom spisowym urzędowego lokalu wraz z urządzeniem, oraz oprócz wydatków na dostarczenie podwód, które to wydatki poniosą gminy.

Na walce z bezrobociem

Doplata do biletów wstępu na imprezy widowiskowe.

Wnieiony przez rząd do sejmu projekt ustawy o opłatach na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża przewiduje opodatkowanie na ten cel biletów wstępu wszystkich imprez widowiskowych, posiadających charakter dochodowy z wyjątkiem zawodów sportowych. Projekt ustawy przewiduje możliwość zwalniania niektórych imprez od tych opłat; w praktyce dotyczyłoby to prawdopodobnie imprez, organizowanych na cele publiczne. Dochody osiągnięte drogą tego rodzaju dopłat, które wynosić będą 5 gr. od biletów do 1 złotego i 10 groszy od biletów droższych ponad 1 złoty, przeznaczane będą w pierwszym rzędzie na akcję pomocy bezrobotnym.

Po uchwaleniu i wejściu w życie ustawy o dopłatach do biletów na rzecz P. C. K., zniesione zostaną dotychczasowe dobrowolnie stosowane przez teatry i kina dopłaty do biletów wejścia na rzecz bezrobotnych.

Główny Urząd Statystyczny ustalił dla każdego województwa, z kredytów przeznaczonych na cele spisowe, globalne i nieprzekraczalne sumy wydatków. Z sum tych pokrywane będą diety oraz koszty wyjazdów członków komisji spisowych, komisarzy spisowych i urzędników administracyjnych, wyjeżdżających w sprawach spisu, oraz koszty przesyłek materiału spisowego. Inne wydatki pokrywane mogą być z sum, przekazanych przez Główny Urząd Statystyczny, jedynie za zgodą tego urzędu.

W razie wyjazdów członków komisji spisowych w sprawach spisu z ramienia komisji poza obręb jej siedziby, członkowie komisji powiatowych, względnie miejskich, otrzymywać będą diety oraz zwrot kosztów podróży według norm, stosowanych przy delegacjach służbowych urzędników VII-go stopnia, zaś członkowie komisji wojewódzkich — według norm VI-go stopnia płacy.

U osób przygnębionych, wyczerpanych, niezdolnych do pracy naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa pobudza obieg krwi, wzmacnia zdolność myślenia i chęć do pracy. Żądać w aptekach i drogerjach.

Doniosłe zmiany w ordynacji podatkowej.

Dnia 5 października r. b. odbędzie się w Warszawie zjazd Związku Izby Przemysłowo-Handlowych R. P., celem ustalenia opinii sfer przemysłowo-handlowych, co do projektów następujących ustaw i rozporządzeń, jakie przesłane zostały izbom do wiadomości przez ministerstwo skarbu:

- 1) Ustawy o zmianie niektórych postanowień ustawy o państwowym podatku dochodowym.
- 2) Ustawy o nadzwyczajnym dodatku do państwowego podatku dochodowego.
- 3) Ustawy o uiszczeniu podatków bezpośrednich w naturze.
- 4) Rozporządzenia w sprawie wykonania ustawy o uiszczeniu podatków bezpośrednich w naturze.
- 5) Ustawy o opodatkowaniu wina i miodu syconego.
- 6) Ustawy o opodatkowaniu piwa.
- 7) Ustawy o regulowaniu obrotu cukrem.

Prąd wysokiej frekwencji
(1—2 milionów)
2 promieniów radu
(metoda Zeileisa)
Dr. med. J. POLAK
6-go Sierpnia Nr. 22,
tele fon 164-21.

PRYWATNE POGOTOWIE LEKARSKIE
Zielona 6. **12-333**
Telefon:

Udziela doradczej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i nocy. — Lekarska pomoc akuszer, ginekolog.

Za agitację komunistyczną skazano 4 oskarżonych na 4 lata ciężkiego więzienia, 1-go—na 2 lata.

W dniu 29 stycznia r. b. kierownik V-ej brygady wydziału śledczego otrzymał doniesienie, iż do Łodzi przybył wybitny agitator komunistyczny z Warszawy, celem przeprowadzenia „roboty” w łódzkim okręgu przemysłowym. Konfidenjonalne doniesienie brzmiało, iż „as” warszawski zamieszkał przy ul. Dolnej Nr. 1.

Daj wywiadowcy otrzymali polecenie poddania wskazanego domu obserwacji. W przebraniu śledzili oni dom przy ul. Dolnej przez szereg godzin, gdy wreszcie spostrzegli, iż z bramy domu wychodzi jakiś elegancko ubrany mężczyzna, ustalili oni natychmiast, iż osobnik, który zwrócił ich uwagę, zamieszkuje w domu przy ul. Dolnej 1 od kilku dni.

Obserwując ciągle nieznajomego, dotarli wywiadowcy do zbiegu Gdańskiej i Zielonej, gdzie o śledzonego przez nich osobnika przyłaczył się jeszcze jeden, poczem obaj poszli do cukierni przy ul. 11 Listopada 9, gdzie usiedli przy stole, zajętym przez młodą kobietę.

Następnie wszyscy troje wyszli z cukierni i podążyli na ulicę Włodzimierską, gdzie weszli do bramy domu Nr. 25, do mieszkania Tobiaszów.

W kilka minut później do tego samego mieszkania

wkroczyli wywiadowcy.

Oprócz trojga śledzonych osób przebywali w mieszkaniu jeszcze dwaj mężczyźni.

Cała „piątka” została zatrzymana i odprowadzona do wydziału śledczego.

Podczas badania okazało się, iż młoda kobieta jest 26-letnią Teofila Silberstein, mieszkanka Warszawy, zaś towarzyszącą jej Teofilę Silberstein są: 23-letni Aleksander Szymborski, 32-letni Zygmunt Michalski, 26-letni Władysław Dominiak i 20-letni Chemja-Leizor Tobiasz.

Teofila Silberstein została w roku 1927 skazana przez sąd okręgowy w Warszawie, lecz zdołała uciec przed aresztowaniem i przez czas dłuższy ukrywała się w Czechosłowacji, występując pod różnymi nazwiskami. Od niedawna bawiła w Łodzi.

Dominik i Michalski piastowali godność przywódców poszczególnych działów propagandy komunistycznej.

Szymborski był właśnie poszukiwanym „asem”, przybyłym z Warszawy, dla ożywienia działalności partii komunistycznej na naszym terenie.

W dniu wczorajszym wszyscy wymienieni stanęli przed sądem okręgowym w Łodzi.

Oskarżeni nie przyznali się do winy, przycem Silberstein i Szymborski

ZE SZKOŁY PLASTYKI I RYTMIKI ST. PASZKÓWNY.

Szkoła wymieniona rozpoczęła lekcje zarówno w klasach amatorskich, jak i zawodowych. Program szkoły przewiduje dla dorosłych pań gimnastykę, rytmikę, plastykę, improwizację taneczną, muzykę i reżyserię taneczną. Dzieci są przyjmowane od lat 4-tych. Zapisy przyjmuje sekretariat szkoły, Gdańska Nr 94 od godz. 12—14 i od 17—19.

Z TOWARZYSTWA „HAZOMIR”.

Jak nam donoszą, zaszczytnie znane towarzystwo literacko-muzyczne „Hazomir”, które w czasie swego kilkudziesięcioletniego istnienia położyło niespożyte zasługi dla propagowania czystej sztuki na gruncie łódzkim, opracowało już obszerny plan pracy na nadchodzący sezon. Już od tygodnia odbywają się próby chóru i orkiestry towarzyszącej pod kierownictwem dyrygenta prof. Henryka Jabłonia. Ponadto, dążąc do spopularyzowania wiedzy muzycznej zarząd towarzystwa zorganizował zbiorowe lekcje solfeggia, historii muzyki i t. p.

W dziedzinie literatury nadchodzący sezon przyniesie nam szereg wykładów poświęconych literaturze — hebrajskiej i żydowskiej. Pożyteczną i ciekawą inicjatywą będą periodycznie urządzane referaty na tematy najbardziej aktualne.

Zapisy do orkiestry, chóru i kursów solfeggia przyjmuje sekretariat tow. (Al. Kościuszki 21) w poniedziałki, środy i czwartki od godziny 8-ej wieczorem.

ZE STOW. TECHNIKÓW.

Staraniem łódzkiego stowarzyszenia techników oraz towarzystwa ekonomistów, w piątek, dnia 2-go października r. b. punktualnie o godzinie 20.30 w lokalu stowarzyszenia przy ul. Piotrkowskiej Nr 102 p. dr. Herberta Sand wicedyrektora izby przemysłowo-handlowej w Łodzi, wygłosi aktualny odczyt na temat: „Wypadki walutowe w Anglii i ich następstwa”. Wstęp tylko za zaproszeniami.

twierdzili, iż przyjechali do Łodzi w poszukiwaniu pracy.

Rozprawie przewodniczył sędzia Haliński. Oskarżał prokurator Deczyński.

Po przemówieniach obrońców: mec. mec. Forelego i Berensona i prokuratora sąd udał się na naradę, po której ogłosił wyrok, skazujący: Szymborskiego, Dominiaka, Silbersteina i Tobiasza po 4 lata ciężkiego więzienia, z pozbawieniem praw, zaś Michalskiego, ze względu na dotychczasową niekaralność, tylko na 2 lata więzienia, zamieniającego dom porawy. (p)

Plan regulacji miasta został już przez komisję rozpatrzony.

Pod przewodnictwem p. wiceprezidenta St. Rapalskiego odbyło się posiedzenie komisji dla spraw regulacji i zabudowy miasta, na którym zakończono prace nad rozpatrywaniem rekursów, wniesionych — w związku z ogólnym planem zabudowania miasta, uchwalonym przez radę miejską.

Komisja poświęciła rozpatrywaniu rekursów dwanaście posiedzeń, przycem część rekursów została uwzględniona, część zaś odrzucona.

Wszystkie decyzje komisji są szczegółowo umotywowane.

Wobec zakończenia prac komisyjnych rekursy powyższe wraz z opiniami

komisji zostaną przedłożone magistratowi, a następnie radzie miejskiej.

Po ponownym uchwaleniu planu przez radę miejską — przedłożony on zostanie do zatwierdzenia ministrowi robot publicznych.

Równolegle komisja dla spraw regulacji i zabudowy miasta prowadzić będzie prace nad szczegółowym planem zabudowania, przycem w pierwszym rzędzie rozplanowane zostaną dzielnice, wykazujące wybitne tendencje rozwojowe.

Przed zjazdem

gwiazdzistym Unio.

Motocyklowy zjazd gwiazdzisty Unio, który jak już donosiliśmy odbędzie się w nadchodzącą niedzielę będzie jedną z najwspanialszych imprez motocyklowych w sezonie bieżącym. Jak się bowiem dowiadujemy niemal wszystkie kluby motocyklowe w Polsce zgłosiły swój udział do zjazdu, nie wyłączając nawet klubów śląskich, które do tej pory rzadko brały udział w zjazdach do Łodzi.

Około 400 złotych

na rzecz bezrobotnych.

Jak już donosiliśmy Zarząd ŁKS-u postanowił opodatkować bilety wstępu na swoje imprezy w ten sposób, by pewna kwota przypadła na rzecz bezrobotnych. Już ubiegłej niedzieli do każdego biletu na zawody Garbarnia — ŁKS. do liczono 10 groszy na bezrobotnych, przy czem jak się dowiadujemy zebrana kwota wynosiła około 400 zł. Niewątpliwie za przykładem ŁKS-u pójść również inne kluby polskie i przyczynią się do ulżenia doli bezrobotnych.

Jędrzejewska i Stolarow

idą do Meranu.

W tegorocznym tradycyjnym turnieju tenisowym w Meranie, który zwykle gromadzi najlepsze rakiety świata Polskę reprezentować będą Jędrzejewska i Maks Stolarow. Tłoczyński do Meranu jechać nie może ze względu na rodzinnych.

Nowy podatek

od imprez sportowych.

Państwowy Urząd W.F. i P.W. wpro wadzić ma od przyszłego roku nowy podatek z imprez sportowych, który przez naczonej zostaje na Czerwony Krzyż. Podatek ten ma być stały i ma tworzyć fundusz podstawowy Czerwonego Krzyża.

Lekarz-dentysta

F. Horowicz-Kopciowska
powróciła.

Przyjmuje od 11—2-ej i od 4—7-ej.
Moniuszki № 5, tel. 106-83

KURSY HANDLOWE I JĘZYKOWE
przy stow. wzajemnej pomocy pracowników handlowych chrześcijan w Łodzi.

Wymienione stowarzyszenie zyczącem lat ubiegłych urzędu i w tym roku kursy handlowe oraz językowe, które, jak przypuszczać należy, cieszyć się będą tem samem uznaniem i tą samą frekwencją, jak dawniej.

Ze względu na zgłoszone różne życzenia co do ulg płatniczych rada opiekunów zdecydowała się w wyjątkowych wypadkach iść na rękę patentom.

Zgłoszenia z umotywowaniem odczytów życzeń przyjmowane są w sekretaracie stow. przy ul. Aleje Kościuszki Nr 21, parter, najpóźniej do dnia 3-go października, w godzinach od 10-ej do 2-ej i od 4-ej do 8-ej.

ZEBRANIE CECHU RZEŹNICZEGO.

Dziś o godzinie 6-ej popołudniu w lokalu przy ulicy Kopernika nr. 46 odbędzie się ogólne zebranie członków cechu rzeźniczo-wędliniarskiego. Na porządku dziennym sprawa sprzedaży odpadków bekonowych, sprawy cennikowe, celadnicze i inne.

10-ciu z Pawiaka

Bohater uprowadzenia 10-ciu z Pawiaka — płk. Jur-Gorzechowski nadał list do wytwórni „Muza” następującej treści:

Piękny film, po mistrzowsku wyreżyserowany przez p. Ordyńskiego i prześlicznie ilustrowany muzycznie przez Dana

Wdzięczny jestem serdecznie za niego wszystkim wykonawcom. — Jan Gorzechowski, dn. 19.IX.1931 r.

Tomaszów-Mazowiecki.

PRACE NAD BUDŻETEM.

Dziś wieczorem odbyło się posiedzenie komisji budżetowej, celem uzgodnienia pozycji preliminarza budżetowego, stosownie do wskazówek urzędu wojewódzkiego.

ROZPATRZENIE OFERT NA MIESZKANIA W DOMU CZYNszOWYM.

Termin złożenia podań na otrzymanie mieszkań w nowo wybudowanym domu czynszowym upłynął z dnem wczorajszym. Na 20 lokali zgłosiło się 50 reflektantów. Rozpatrzenie ofert nastąpi w dniu jutrzejszym.

USZKODZENIE TELEFONÓW.

Podczas przenoszenia centrali telefonów do nowego gmachu uległo zepsuciu kilkadziesiąt telefonów na terenie naszego miasta. Abonenci ci odciepi byli od linii telefonicznej. Dniem i nocą trwa gorączkowa praca nad poprawieniem uszkodzonych telefonów tak, że w dniu dzisiejszym spodziewać się można, iż wszystkie telefony będą czynne.

Dźwiękowe Kino



Dziś i dni następnych!

Arcydzieło dźwiękowe genialnego reżysera E.A. DUPONTA

„Spóźniony Romans”

(ZATRACONY PRZYŁADEK)

Potężny dramat mocnych serc i wielkich namiętności!

Role główne odtwarzają: FAY COMPTON i FRANK HARVEY

Konflikt 3-ech mężczyzn o jedną kobietę. Romans zdała od życia. Spętane namiętności. Krzyk pragnienia. Miłość stalowych ludzi.

Malownicze tło południowych wybrzeży i portów, w których rodzi się często miłość na bagnisku.

Pozatem od dzisiejszego programu stale wyświetlać będziemy światowej sławy dodatki „Głosy Świata Foxa”. — Początek seansów o godz. 4-ej ppoł. w sob. i niedz. o godz. 12-ej w poł.

Nad program: Arcydzieło mistrza Starewicza „MAŁA PARADA ZOLNIERZYKÓW”, oraz aktualności krajowe.

KONTROLOWANA INFLACJA

Przed Bankiem Polskim stają zagadnienia, która trzeba zasadniczo rozstrzygnąć i w praktyce rozwiązywać.

Chodzi o dalszą politykę walutową — a w związku z tem — i kredytową, na którą nie mogą pozostać bez wpływu wydarzenia ostatnich dni na świecie.

Anglja, Szwecja, Norwegja, Danja wkroczyły na drogę, dla której dopiero co ukute o termin „kontrolowanej inflacji”. Porzucono gold-standard t, zn. praktycznie biorąc poniechano wymieniałości banknotów na złoto, uniezależniając stan emisji od posiadanego zapasu pokrycia. Mimo to wszystkie te kraje walczą o to, aby emisje ich nie były nadmierne.

W Anglii — jak wiadomo — podjęto wielką akcję oszczędnościową w celu redukcji budżetu a po 20 września raczej zmocniono ją. Należy przypuszczać, że obieg weksli skarbowych nie będzie powiększony.

Przy usunięciu hamulców obligatoryjnego pokrycia i wymiany — najniebezpieczniejszym elementem inflacyjnym jest oczywiście skarb państwa. Jego głód pieniężny najsilniej pcha w kierunku inflacji.

Ciekawe jest, że na liście państw — które zawiesiły gold-standard swej waluty znalazły się wyłącznie kraje, które bądź wcale nie przeżyły wielkiej wojennej deprecjacji pieniądza, bądź przeżyły ją stosunkowo najmniejszej skali.

Te państwa mają prawo liczyć na to, że ich inflacja będzie „kontrolowaną”; mogą liczyć na to, że zdołają opanować ją.

Nie trzeba tłumaczyć, że następstwa porzucenia gold-exchange standardu (bo taki u nas obowiązuje) byłyby całkiem inne.

Pomijamy już, że nasze długi zagraniczne nie opiewają na złoto, podczas gdy angielskie opiewają na funty — różnica zrozumiała a doniosła w skutkach.

Donioslejszym jest to, że nasze społeczeństwo ma zbyt wiele „doświadczenia inflacyjnego” aby inflacja mogła pozostać „kontrolowaną”. Nie ulega żad-

nej kwestji, że u nas ucieczka przed pieniądzem przyjąłaby odrazu formy gwałtowne i inflacja z miejsca znalazłaby się w zaawansowanym stadium to jest takim w którym ceny i kursy walut poruszają się ściągając z emisją, popędzając ją samą.

Przy całym więc niebezpieczeństwie nowego dumpingu walutowego krajów o deprecjonującym się pieniądzu, i nęcących pomysłach umożliwienia sobie przejściowo łatwej konkurencji musimy

wytrwać do ostatka przy naszym gold-standardzie.

Mimo że niełatwo przychodzi to gospodarstwu — Bank Polski musi kontynuować politykę deflacyjną restrygując kredyty w granicach koniecznych. Rozluźnienie rygorów będzie możliwe dopiero, skoro nowy układ warunków gospodarczych w świecie przyniesie ze sobą impulsy do ogólnej poprawy.

Dr. A. Z.

Łódź wobec wypadków angielskich. Doniosłe narady w izbie przem-handlowej.

W dniu dzisiejszym o godzinie 6-iej popołudniu odbędzie się w izbie przemysłowo-handlowej w Łodzi nader doniosła konferencja połączonych komisji: finansowo-kredytowej, eksportowej i polityki gospodarczej nad sprawą ustosunkowania się do wypadków angielskich walutowych.

Eksporтеры okręgu łódzkiego z niecierpliwością oczekują rezultatów tych narad, a to wobec zupełnej dezorientacji jaka zapanowała w związku z napływającym obecnie z Anglii zdewaluowanym pokryciem za towar już stąd do Anglii wysłany oraz w związku z domaganiem

się przez odbiorców angielskich ścisłego wykonywania przez tutejszych dostawców zamówień. Poza tem, eksporterzy oczekują wytycznych w sprawie ustosunkowania się do nowych zamówień oraz do ewentualnego wprowadzenia cel.

Izba obserwująca wypadki angielskie od pierwszej chwili zwróciła się ponadto do placówek polskich w kilku innych państwach europejskich, celem zdobycia w ten sposób materiałów ilustrujących sposób reagowania przemysłowców eksportowych na kontynencie europejskim na wypadki angielskie. (ag)

Bawełnę na kredyt proponują Stany Zjednoczone.

Według informacji z Nowego Jorku, odbywają się tam rokowania niemieckie o zakup w Stanach Zjednoczonych od t. zw. organizacji stabilizacyjnych Farm Boardu jednego miliona bel bawełny na warunkach kredytowych. Federal Reserve Board zachęca do zawarcia podobnych transakcyj inne kraje Europy, a m. in. i Polskę, wskazując, jako możliwe źródła kredytowe na banki nowojorskie, a w szczególności na Irving Bank. Federal Reserve Board zaznacza równocześnie, że w ten sposób uniezależnić się mogą państwa europejskie od pośrednictwa Hamburga, Bremy i Liverpoolu.

Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

„WYWIAD KREDYTOWY”

Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą
SRODMIEJSKA Nr. 20 (Cegielniana 15)
tel. 129-30.

NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 29 września Bawełna amerykańska — zamknięcie: wrzesień 4.25, październik 4.22, listopad 4.19, grudzień 4.19, styczeń 4.22, luty 4.25, marzec 4.29, kwiecień 4.32, maj 4.35, czerwiec 4.38, lipiec 4.41, sierpień 4.44, Loco 4.51.
Liverpool, 29 września Bawełna egipska — zamknięcie: wrzesień 6.69, październik 6.66, listopad 6.82, marzec 7.00, maj 7.11, lipiec 7.19, Loco 7.25

Aleksandria 29 września Bawełna egipska — zamknięcie Sakellaris: listopad 13.39, styczeń 13.70, marzec 14.20, maj 14.55, lipiec 14.75. — Ashmouni: październik 8.80, grudzień 9, luty 9.25, kwiecień 9.66, czerwiec 9.92

Nowy Jork, 29 września, Bawełna amerykańska — zamknięcie: październik 5.86, listopad 5.96, grudzień 6.08, styczeń 6.17, luty 6.25, marzec 6.35, kwiecień 6.43, maj 6.54, czerwiec 6.61, lipiec 6.72, Loco 6.00.

Nowy Orlean, 29 września, Bawełna amerykańska — zamknięcie: październik 5.88, grudzień 6.06, styczeń 6.16, marzec 6.35, maj 6.53, lipiec 6.70, Loco 5.70.

OSZCZĘDZAJ ZEBY,

gdyż zepsute zęby powodują choroby! Wydzielają nieprzyjemny zapach. Unikaj tego używając stale

„Tymenol”

paste, mydło, eliksir lub proszek.
Centralne Laboratorium Chemiczne
Warszawa.

Restauracja „MANTEUFFEL”

Ul. Zachodnia № 43.

Atrakcyjny program p. dziermkowy: Świat wej sławy

„DUET VON SARTER”

znakomita tancerka węgierska „MAGDA LAZAR” i t. d.

W niedzielę i święta **five o'clock** z pełnym programem.

Znana z swej dobroci ku hnia wydaje znakomite obiady i kolacje.

W czwartki i niedziele flaki.

Jeanette Mac Donald

— I jej —

Kochanek o północy

Reforma podatku obrotowego

da zarówno przemysłowi, jak i skarbowi znaczne korzyści.

P. Kazimierz Roszak, wice-prezes stowarzyszenia kupców i przemysłowców chrześcijan, jeden z najwybitniejszych miejscowych działaczy kupieckich w walce o racjonalny system podatkowy, w następujący sposób zaopiniował rządowy projekt reformy podatku obrotowego:

Przedewszystkiem podkreślić trzeba, iż gdy w roku 1925 ministerstwo obniżyło dla hurtu stawkę podatku obrotowego do 1 proc., uzyskany został większy efekt fiskalny, aniżeli przy pełnej 2 i pół proc. stawce. Hurt bowiem, prowadzący księgi handlowe, nie miał potrzeby

utajenia obrotów,

jak poprzednio przy stopie podatku w wysokości zupełnie nierealnej. Obecnie obniżenie stopy dla hurtu prowadzącego księgi do ½% przyniesie skarbowi z tego tytułu

większe wpływy.

Abstrahuje tu oczywiście od wpływów podczas panującego kryzysu, gdyż przy czynu ta odbija się w tym starym stosunku przy wyższej stopie.

Dotyczy to również obniżenia podatku dla detalu do 1 i pół procent. Pod znakiem zapytania pozostaje udział w tym podatku samorządów, wynoszący dotychczas 25 proc.

Zgodnie z posiadanymi informacjami projekt przewiduje dla przemysłu obniżenie stawki 1 stycznia 1934 r. do 1.75%, w r. 1935 do 1.5 proc., w r. 1936 do 1.25% i wreszcie w roku 1937 do 1 proc. Korzystne znaczenie ma zryczałtowanie podatku dla drobnych kupców, czego łódzka izba przemysłowa energicznie się oddawna domaga. Ryczałty dotyczyć będą obrotów do 30 tys. zł. Dla płatników drobnych korzyść wielką widzę w tem, iż

kupiec zgóry będzie wiedział ile winien zapłacić

i należność tę będzie mógł sobie rozłożyć na szereg rat, łatwych do zapłacenia. Poza tem jest to olbrzymia ulga dla administracji skarbowej. Drobni płatnicy stanowią 80% ogółu i są elementem dla sprawiedliwego opodatkowania wprost nieuchwytnym, dlatego zryczałtowanie jest idealnym wyjściem z sytuacji.

Do nader korzystnych stron projektu zaliczam ponadto wyraźne **rozgraniczenie pojęcia komisji od pośrednictwa.**

Poza tem projekt wprowadza nast. najważniejsze ulgi: 1 proc. będzie płacił przemysł od obrotu z wydobytych kruszcowych surowców, nie wyłączając przemysłu budowlanego (za wyjątkiem artykułów inwestycyjnych i samolistnych

przedsiębiorstw budowy domów mieszkalnych, jak wyżej), 1 i pół proc. w detalu od drobnej sprzedaży przy prowadzeniu prawidłowych ksiąg. To wszystko miast dotychczasowych 2 proc. ma być wprowadzone już 1 stycznia 1932 r. Komisja pośrednictwo płaciło dotychczas 5 proc., zgodnie zaś z projektem, ma płacić 4 proc.

Podstawą jest więc uprzywilejowanie płatników, prowadzących prawidłowe księgi. Zachęci to szerokie sfery do zaprowadzenia ksiąg. Ma to bardzo dodatnią stronę, iż płatnik we własnym interesie będzie dążył do zaprowadzenia ksiąg tembardziej, iż przewiduje się, że stopa będzie stopniowo zmniejszana. Im bardziej będzie ona dostosowana do życia, tem da dla skarbu lepszy efekt. Przez prowadzenie ksiąg płatnik ma możliwość udowodnienia strat, przyczem prawidłowe księgi nigdy nie są odrzucone przez władzę skarbową, o ile oczywiście nie grzeszą zasadniczymi wadami.

Reforma, którą obecnie rząd podejmuje, nie znosi oczywiście tego obciążenia, lecz w każdym razie zagadnienie rozwiązuje w sposób stopniowy. Należy więc ją ocenić z tego zasadniczego punktu widzenia.

Giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie zapotrzebowanie na dewizy i banknoty dolarowe było nieco zwiększone, które całkowicie pokrywał Bank Polski. Tendencja dla dewiz była niejednorodna: mocniejsze były dewizy na Belgię, Holandję i Szwajcarię, słabiej zaś kształtowały się dewizy na Gdańsk, Londyn i Paryż. — Kurs orientacyjny dewizy na Berlin wynosił 211. W obrotach międzybankowych funtem angielskim obracano po kursie 36. Wyniata telegraficzna na Nowy Jork 8.929. Dolarem gotówkowym obracano po kursie 8.91, zaś w obrotach pozagiełdowych po 8.91 i pół. Notowano kursy dewiz: Bruksela 124.50, Gdańsk—173.85, Amsterdam — 159, Londyn 35—34.50, Nowy Jork — 8.925, Parwz — 35.15, Praga — 26.44, Zurych — 175. W obrotach prywatnych rubel złoty 5.13, rubel srebrny 1.55, bilon 0.73, czerwiec 3.35. Kurs urzędowy jędnego grama czystego złota — 5.2244.

AKCJE. Na rynku akcyjnym dokonano większych obrotów akcjami Banku Polskiego po kursach niezmiennionych. Bank Polski 112.50.

PAPIERY PROCENTOWE. W grupie pożyczek zarówno państwowych, jak i prywatnych panowała tendencja przeważnie słabsza przy większych obrotach dla 8 proc. listów m. Warszawy. Notowano: 3 proc. pożyczka budowlana 30, 4 proc. pożyczka inwestycyjna zwykła 80.50—81, 5 proc. pożyczka konwersyjna 43.25, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 53—51.50, 8 proc. m. Warszawy 61.25—60.50—61, 8 proc. m. Częstochowy 52, 8 proc. m. Łodzi 58.75—58.25. Drobne transakcje a nietotowane: 5 proc. pożyczka dolarowa 42.50, 6 proc. pożyczka dolarowa w drobnych odcinkach po 64. Za większe odcinki chciano płacić 58, za 8 proc. m. Kalisza chciano płacić 54.50, za 4 i pół proc. listy ziemskie żądano 45.

Ustawa o zapobieganiu upadłości.

Unifikacja norm prawnych, obowiązujących w trzech dzielnicach Rzplitej.

Sprawa zapobiegania upadłości na terenie całej Rzeczypospolitej unormowana jest trzema aktami ustawodawczymi, dla każdego z b. zaborów oddzielnie. Każdy z tych aktów, jakkolwiek zbliżony jest treścią do siebie, wydany został z uwzględnieniem przepisów i szczegółów, obowiązujących przedtem każdy z b. zaborów.

I tak obok rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 23 grudnia 1927 roku o zapobieganiu upadłości (odroczenia wypłat), obowiązującego w b. zaborze rosyjskim, wydanego na miejsce prezarzałego przedtem rozporządzenia władz okupacyjnych niemieckich o zarządzeniu nadzoru z 1915 roku, istnieje także samo rozporządzenie z dnia 6-go marca 1928 r. na obszarze sądów apelacyjnych w Poznaniu i Toruniu, oraz Sądu okręgowego w Katowicach, a na obszarze b. zaboru austriackiego — ordynacja ugodowa z dnia 10 grudnia 1914.

Wszystkie te trzy ustawy zawierają mniej więcej analogiczne postanowienia o niemożności wszczynania kroków egzekucyjnych z chwilą uzyskania odroczenia wypłat, nadzoru, lub postępowania ugodowego.

Rozporządzenie obowiązujące u nas przewiduje ponadto wstrzymanie wszelkich kroków egzekucyjnych, z chwilą udzielenia odroczenia wypłat, jeżeli te zostały przedtem już wszczęte.

Poza tem przewiduje, że wszelkie zająęcia, dokonane przed uzyskaniem odroczenia wypłat samo przez się upadają nie znaczą to jednak, że zainteresowana firma, z chwilą uzyskania odroczenia wypłat nie jest zwolniona od obowiązku przedstawienia komornikowi, odpisu odnośnej decyzji Sądu bądź o udzieleniu odroczenia, przedłużeniu odroczenia wypłat, lub o otwarciu postępowania układowego, które, jak wiemy, z mocy powyższego Rozporządzenia pociąga za sobą automatyczne dalsze przedłużenie terminu odroczenia wypłat ze wszystkiego jego skutkami, aż do czasu zatwierdzenia układu przez Sąd.

Zaden wpis hipoteczny na nieruchomościach firmy, która uzyskała odroczenie wypłat nawet z mocy uzyskanych wyroków i decyzji sądowych nie może być skuteczny podczas trwania odroczenia wypłat.

Uzyskanie jednak odroczenia wypłat przez firmę nie zawieszają biegu spraw rozpoczętych i nie tamuje można ści wszczynania przeciwko niej nowych spraw sądowych. W tym jednak wypadku jeżeli pretensja wierzyciela została w całości wciągnięta na listę wierzycieli, przy otwarciu postępowania układowego, na które firma winna się zdecydować przed upływem pierwszych trzech miesięcy odroczenia wypłat.

Rozporządzenie przewiduje, iż wytaczający powództwo ponosi kosztu sporu.

Firma, znajdująca się w stanie odroczenia wypłat może stawać w sprawach majątkowych (cywilnych) tylko w obecności nadzorczy sądowego, który w tym wypadku korzysta z tych samych praw, co i każda strona w procesie.

Wylonila się wątpliwość, w jaki sposób należy stosować przepisy prawne, obowiązujące poszczególnie b. zaboru w wypadku uzyskania odroczenia wypłat, nadzoru lub postępowania układowego przez firmę, która posiada siedzibę główną na jednym obszarze prawnym, a oddziały w innych dzielnicach b. zaborów.

Ministerstwo Sprawiedliwości w tych dniach wątpliwość tę usunęło przez wydanie odnośnego okólnika, w którym podkreśliło, iż uchwała o udzieleniu odroczenia wypłat, nadzoru lub otwarciu postępowania ugodowego przez właściwy sąd, według miejsca przedsiębiorstwa głównego i ustanawiająca nadzór sądowy nad majątkiem przedsiębiorstwa, rozciąga się na cały jego majątek, bez względu na to, w której części Państwa jest położony i który oddział nim zarządza.

Tym więc sposobem nad przedsiębiorstwem głównym, które uzyskało dobrodziejstwo Rozporządzenia o zapobieganiu upadłościom lub ordynacji ugodowej, stosowane są przepisy szczególne, obowiązujące na terenie tego b. zaboru,

w którym przedsiębiorstwo się znajduje.

Pogląd ministerstwa sprawiedliwości w zupełności uzyskał aprobatę Sądu Najwyższego, który rozpoznając niedawno analogiczną sprawę podzielił opinię ministerstwa, wyjaśniając, iż majątek nadzorowanej firmy przez cały czas trwania odroczenia wypłat, nadzoru lub postępowania ugodowego nie może być przedmiotem egzekucji dla ściągnięcia długów przedsiębiorstwa, o ile nie należą do kategorii uprzywilejowanych.

Do kategorii długów uprzywilejowanych na które nie rozciąga się u nas, na terenie b. zaboru rosyjskiego, odroczenie wypłat, Rozporządzenie wymienia należności z zobowiązań, zaciągniętych po wyrzeczeniu odroczenia wypłat, koszty postępowania zapobiegawczego,

zwyczajne podatki skarbowe i komunalne, należności z tytułu umów najmu pracy oraz związane z nią opłaty na rzecz instytucji ubezpieczeń społecznych (Kasa Chorych, Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, Zakład Ubezpieczeń od wypadków i inne) alimenty wszelkiego rodzaju, należności, zabezpieczone zastawem ruchomym, odsetki od należności, zabezpieczonych hipotecznie, oraz należności, zabezpieczone hipotecznie na nieruchomościach, nie służących celom przedsiębiorstwa, przedmioty lub tytuły, które ulegałyby zwrotnemu poszukiwaniu w razie ogłoszenia upadłości i w końcu przedmioty ruchome, do których jest przywiązany przywilej sprzedawcy, względem ceny, umówionej za ten przedmiot.

T. C-ki.

DZWIĘKOWE „GRAND-KINO“

Dzisiaj poraz ostatni

„SZARY DOM“



Epokowa kreacja
Wallace'a Beery
i Lewis Stone.

Bunt więźniów. — „Sing-Sing“ Tragedia skutnych w kaidanach. — Wyreżyserował go mistrz nad mistrze George Hill, a rolę główną stworzyli najwybitniejsi artyści amerykańscy.

Nad program: Laurel i Harry oraz dodatek polski. — Początek o godz. 4.15, w sob i niedz. o godz. 12-ej w pol. — Ceny miejsc na poranki od g. 12-3 zł. żone.

Nadzory i upadłości.

W końcu sierpnia r. b. wpłynęło podanie do sądu handlowego firmy „O. Szmjdt i H. Szymoch“, stolarni mechanicznej, z siedzibą przy ul. Łagiewnickiej Nr. 49 o udzielenie jej odroczenia wypłat. Stolarnia ta posiada najnowsze go systemu urządzenie oraz maszyny.

Firma prosperowała początkowo bardzo dobrze i przynosiła znaczne zyski, ostatnio jednak znalazła się w trudnościach płatniczych i nie mogła podjąć swoim zobowiązaniom.

Wobec powyższego współwłaściciel firmy Oskar Szmjdt sprzedał część swych nieruchomości, licząc, iż z uzyskanej ze sprzedaży sumy, spłaci wszystkie zobowiązania, resztę zaś sumy zużyje, jako kapitał obrotowy firmy.

Jak widać z załączonych do akt sprawy dokumentów notarialnych, Szmjdtowi należy się od nowego nabywcy jego nieruchomości jeszcze suma 160,000 zł., której w terminie nie uścił i zmusił firmę do uzyskania sum potrzebnych na spłatę zobowiązań z tytułu zakupionych maszyn, zapomocą drogiego kredytu prywatnego.

Bilans firmy zamykał się sumą 211,389,51 zł.

Z planu sanacji wynika, iż firma, pracując tylko zarobkowo ma wszelkie realne widoki do zaspokojenia wszystkich wierzycieli w terminie jaknajkrótszym.

W dniu wczorajszym znalazła się sprawa powyższa na wokandzie sądu handlowego.

Sąd po wysłuchaniu stron udzielił firmie „O Szmjdt i H. Szymoch“ oraz jej właścicielom — Oskarowi Szmjdtowi i Hugonowi Szymochowi osobiście odroczenia wypłat na przeciąg trzech miesięcy, poczynając od dnia 29 września 1931 roku.

Sąd zamianował sędzią komisarzem sędziego handlowego Jakóba Hertza, zaś nadzorcą sądowym handlującym Aleksandra Ruseckiego.

W drugiej połowie sierpnia r. b. sąd handlowy ogłosił upadłość na zasadzie zaprotestowanych weksli z własnego wystawienia firmie Aron Frenkel na prośbę firmy Bracia Czesłochowscy.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 16 lipca r. b. tymczasowo.

Sędzią komisarzem zamianowano sędziego handlowego W. Kaffanego, zaś kuratorem upadłości — adwokata Stefana Łukasiewicza. Upadłego oddano pod dozór policji z obowiązkiem meldowania się co 3 dni.

Jak wynika z podania firmy Bracia Czesłochowscy (Morska Nr. 3) oraz Chaima Henrelesa (Północna 23) Aron Frenkel prowadzi w Łodzi do spółki ze swą żoną Esterą przedsiębiorstwo handlowe wyrobu i sprzedaży manufaktury z siedzibą przy ul. Piotrkowskiej 54.

Estera Frenkel tak samo, jak i mąż wystawia i żyruje weksle oraz zaciąga wszelkiego rodzaju zobowiązania w charakterze współwłaścicielki.

Jak wynika z załączonych do akt sprawy protestowanych weksli, wystawionych przez Arona Frenkela, część z nich jest żyrowana przez Esterę Frenkel przyczem zawieszenie wypłat nastąpiło już w dniu 16 lipca r. b.

Sąd ogłaszając upadłość Aronowi Frenkelowi, nie ogłosił jej żonie jego, gdyż — żona nie może być współwłaścicielką a reszta w rejestrze handlowym nie było o tem żadnej wzmianki.

Obecnie do sądu handlowego wpły-

Rynek walutowy.

W dniu wczorajszym na miejscowym rynku walutowym obrabono dolar po kursie 8.92 w płaceniu i 8.94 w żądaniu. Tendencja zlekka mocniejsza, zofiarowanie ograniczone, pozycja zwiększona. Funt ang. wykazuje tendencję stałą przy kursie 35-36. W związku ze świętami żydowskimi obroty walutowe ograniczone.

W dalszym ciągu ujawnia się niższa tendencja dla papierów hipotecznych, bedących w dużym zofiarowaniu przy braku odbiorców. Kurs 8-mio proc. łódzkich listów zastawnych spadł do 58, warszawskich do 60.

Przeszło 2 miliony ubezpieczonych w kasach chorych

Według ostatnich obliczeń, w Kasach Chorych na terenie całej Polski (oprócz województwa śląskiego) ubezpieczonych jest 2,224,500 osób.

Największą liczbę ubezpieczonych, mianowicie 363,000 posiadają kasy chorych na terenie województwa poznańskiego, drugie zaś z kolei miejsce pod względem ilości ubezpieczonych przypada kasom województwa warszawskiego które posiadają 360,500 ubezpieczonych. Kasy chorych w województwie kieleckim posiadają 253,300 ubezpieczonych, w województwie łódzkim 236,000, w województwie krakowskim 235,500, w województwie pomorskim 185,500, w województwie lwowskim 178,500.

W pozostałych województwach liczba ubezpieczonych w kasach chorych wynosi niżej 100,000 osób, a mianowicie: w stanisławowskim 80,900, w lubelskim 72,300, w wileńskim 62,000, w tarnopolskim 52,000, w białostockim 38,000, w wołyńskim 37,500, w poleskim — 34,000, wreszcie najmniejsza ilość ubezpieczonych 25,000 — w województwie nowogrodzkim.

Nieście pomoc najbiedniejszym

neło podanie syndyka tymczasowego upadłości — adwokata Łukasiewicza, który nadmienił, iż Estera Frenklowa, współwłaścicielka 1/3 nieruchomości przy ul. Skwerowej Nr. 3, posiadanej wraz z mężem, jest nadto właścicielką 2 placów przy ul. Matejki i Narutowicza, przyczem w nierównomierny sposób udzielała gwarancji wierzycielom męża na swym majątku.

Jak widać z załączonej księgi wekslowej tylko najbardziej bezwzględni wierzyciele uzyskali weksle od niej.

Hipoteka wspólnie posiadanych nieruchomości obciążona została przez małżonków na rzecz Szajki Gothelfa na 50 tysięcy złotych i na rzecz Gothelfa Sendera na 30,000 zł., także wierzyciele posiadający weksle z datami później płatnymi od tych wpisów, nie mają nadziei uzyskania zabezpieczenia na hipotekach Estery Frenklowej, ponieważ wysokość obciążeń przekracza wartość samej nieruchomości. Z tych względów syndyk tymczasowy prosił sąd o ogłoszenie upadłości również i Esterze Frenklowej.

Sąd ogłosił na wczorajszej sesji dodatkowo upadłość Esterze Frenklowej, oznaczając chwilę otwarcia upadłości tymczasowo nie na wrzesień, a na dzień 8 czerwca r. b., przyczem zamianował sędzią komisarzem sędziego handlowego Kaffanego, kuratorem adwokata Łukasiewicza. Również Frenklową oddano pod dozór policji z obowiązkiem meldowania się raz w tygodniu.

Zakopane Bristol

Perła uzdrowisk polskich - daje emocjonujące widoki Tatry, łączy ducha i ciało oraz spokój, wypoczynek i zdrowie — a więc jedynym wszyscy do Zakopanego.

Najtańszy reprezentacyjny Hotel-Pensjonat w Zakopanem daje pierwszorzędną komfort i wygodę, a w sezonach głównych, codzienne rozrywki towarzyskie i zabawę.

W okresie wiosennym i jesiennym ceny niższe od 30 do 50%. Tel. 315.

I-szy dźwiękowy kinoteatr „SPLENDID”

podaje do wiadomości, iż pośród ofert nadesłanych na skutek ogłoszenia podanego za pośrednictwem

Ajencji Prasowej S. FUCHSA

o poszukiwaniu

SEKRETARKI OSOBISTEJ

wyróżniono ofertę złożoną przez słynną gwiazdę filmową

MARY GLORY

Jako referencja służyć nam ma film p. t.

„SEKRETARKA OSOBISTA”

z MARY GLORY w roli tytułowej.

Uroczą artystką zapewnia, że po obejrzeniu filmu napewno ją zaangażujemy, a liczne rzesze konkurentek przekonają się, że wybór nasz będzie trafny i uzasadniony.

Zatw. przez M. W. R. i O. P.

SZKOŁA RYSUNKU i MALARSTWA

została otwarta d. 15 września b. m. przy ulicy Piotrkowskiej 71

m. 10. III piętrao.

Zapisy codziennie od 5-9 w kancelarii Szkoły.

slawa institut cosmetique

Łódź, Piotrkowska 175. parter, m. 9. Tel. 1.3876

właścicielka Czesława Bornstejnówna POWRÓCIŁA i stosuje najnowsze metody kosmetyczne. Lampa kwarczą. Sollux. d'Arsonvalizacja. Godz. przyjęć 10-2 i 4-8 w.

SZKOŁA KOSMETYCZNA, Anna Rydel, Łódź, Śródmiejska 16 (dawniej Cegielniana 19), tel. 169-92. Zawierzona przez Władzę Państwową, dając prawo otwarcia Gabinetu Kosmetycznego. - Wykłady prowadzone przez lekarzy specjalistów. Informacje i zapisy od 10 do 18

Doktor STARKER

specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Ordynuje ŚRÓDMIEJSKA 12. (dawn. Cegielniana 25) Telefon 126-87. od godz. 9-1 i od 4-8, w niedziele i święta 10-1.

KUPIĘ AUTO osobowe

(limuzyna) używane w dobrym stanie, niedrogo. Oferty sub.: „2.000” do Biura Ogłoszeń S. FUCHSA, Piotrkowska 50.

DR. MED. Jerzy Sudya

Choroby kobiece i akuszeria ZIELONA 30. TEL. 115-27. Przyjmuje od 5 - 7-ej.

DOKTOR H. Wołkowyski Cegielniana № 4,

telefon 216-90. specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie lampą kwarcową. Elektroterapia. Przyjmuje od g. 8-2 przed p. i od 5-9 w niedziele i święta od godziny 9-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW i GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU

Piotrkowska 294, tel. 122-89. (przy przystanku tramw. pabjanickich) Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta od 2-ej po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampa kwarcową, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, krew, płwocin, wydzielnia itd.). Operacje, opatrunki, leczenie żyłaków zastrzykami. Wizyty na miasto. Porada 4 złote. Porada dentyści i wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych porada 3 złote.

PORADNIA WENEROLOGICZNA

Lekarzy - specjalistów ZAWADZKA 1. czynna od 8 rano do 9 wieczór. Od 11-12 i 2-3 przyjmuje kobieta-lekarz w niedz. i święta od 9-2. Leczenie chor. WENERYCZNYCH i SKÓRNYCH. Porada 3 zł.

DR. MED. A. GOTLIB

Akusz. r.-Ginekolog - POWRÓCIŁ. PIOTRKOWSKA 26, telefon 177-50. Przyjmuje od 4-7 po poł.

KAPELUSZE DAMSKIE najnowszych modeli

Salon MÓD 9 ZAWADZKA 9

Pończochy jedwabne

i inne, przyjmuje do reperacji, ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro. Tanie, bo w prywatnym mieszkaniu

BEZROBOTNI CZYTAJĄ RANO „REPUBLIKĘ”

1) ponieważ jest to najtańsze poranne pismo w Łodzi i kosztuje tylko 15 groszy
2) ponieważ w dziale DROBNYCH OGŁOSZEN „Republika” zamieszcza nieomal codziennie ogłoszenia o wakuacjach posadach i pracy zarobkowej.

Obszerny parterowy LOKAL handlowy

w centrum miasta od zaraz do wynajęcia. Wiadomość ul. Nawrot 12, m. 1.



Wasze zdrowie, Szczęście i powodzenie życiowe, Duże ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwala towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wyprobowana jakoś zasłużyła na Wasze zaufanie. TYLKO „OLLA”

Gabinet Kosmetyki Lekarskiej D-ra med. MARJI LEWINSONO-WEJ

ul. Śródmiejska 27, telef. 143-63
Godziny przyjęć dla pań i panów od 10-8 w.
Czynne są następujące działy:
1. chor skóry i włosów
2. Beaute
3. Kuracyi odmładzających
4. Masaży (ogólny i częściowy)
5. Epilacji (electrocoagulacja elektralizacja)
6. Elektroterapii (diatermia, d'Arsonvalizacja galwanofaryngodiazia)
7. Helioterapii (Roentgen, kwarc solux, kąpiele świetlne)
8. Chirurgii estetycznej (blizny, żyłki, zniekształcenia, nowotwory i t. p.)
pod kierunkiem CHIRURGA Specjalisty.
ordynującego codz. od godz. 1-4.
SZKOŁA KOSMETYCZNA zatwierdz przez władze Państw.

Dr. Med. Szymon Grinberg

Choroby dzieci i wewnętrzne. Południowa Nr. 20, t. el.168-58, przyjmuje od 12-1 i od 4-6.

Do akt. Nr. E. 807 1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Tuszynie, JÓZEF PIECZEWSKI, zamieszkały w Tuszynie przy ul. Łowickiej 5, na zasadzie art. 1030 UPC, ogłasza, że w dniu 5 października 1931 r. od godz. 10 rano w Tuszynie, przy ul. Tylniej odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należącej do Józefa Kłodzińskiego i składającej się z kłacy maszy karej lat 15 bez znaków, bryczka resorowa w st. średnim czarna, bryczka resorowa koloru jasnego w st. średnim, oszacowanych na sumę zł. 600.—
Tuszyn, dnia 15 września 1931 r.
Komornik Józef Pieczewski.

Do akt. Nr. 379 1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, WACŁAW KOSZELIK, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej 63, na zasadzie art. 1030 UPC ogłasza, że w dniu 15 października 1931 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Pabjanickiej Nr. 1, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należącej do Romana Zawierucha i składającej się z maszyny do robienia swetrów oszacowanych na sumę zł. 1000.—
Łódź, dnia 30 września 1931 r.
Komornik Wacław Koszeli.

Dr. med. FAJWLEWICZ

Wrócić Śródmiejska 16, telefon 117-61.

Do akt. Nr. 394, 395 1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, WACŁAW KOSZELIK, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej 63, na zasadzie art. 1030 UPC ogłasza, że w dniu 15 października 1931 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Rzgowskiej Nr. 47 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należącej do Adolfa Krügera i składającej się z mebli i maszyny do szycia firmy „Singer” oszacowanych na sumę zł. 1310.—
Łódź, dnia 30 września 1931 r.
Komornik Wacław Koszeli.

Do akt. Nr. 323 1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, WACŁAW KOSZELIK, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej 63, na zasadzie art. 1030 UPC ogłasza, że w dniu 15 października 1931 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Rzgowskiej Nr. 59, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należącej do Zygmunta Fryczy i składających się z mebli i urządzenia sklepowego oszacowanych na sumę zł. 1300.—
Łódź, dnia 30 września 1931 r.
Komornik Wacław Koszeli.

MOTORY ELEKTRYCZNE NOWE i UŻYWANE

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO WARSZTATY REPERACYJNE
BUDOWA KOLEKTORÓW i ROZRUSZNIKÓW
INSTALACJE ELEKTRYCZNE WSZELKIEGO RODZAJU.
Przedstawicielstwo angielskiej wytwórni węglowych szczotek

MORGANA w Londynie

Skład materiałów elektro-technicznych i dynamomasy

Gustaw MAUCH

Piotrkowska 240, tel. 213-62

Dr. med. REICHER

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie diatermia, Elektroterapia. Południowa 28, tel. 201-93. Od 8-11 rano i od 5-8 wiecz. W niedziele od 9-1 pp. Dla niezamożnych, czas leczenia.

ZAKŁAD LECZNICZO - WYCHOWAWCZY dla dzieci nerwowych i cofniętych wrozoju

Dr. med. W. SPEKTOROWEJ Piotrkowska 224, telefon 188-03
Psychoterapia. Gimnastyka lecznicza. Nauka podług najnowszych systemów.
Porada leczniczo - wychowawcza od 12 do 2-ej.

Dr. med. J. Steinberg powrócił.

Zawadzka 21. Tel. 137-17.

LEKARZ - DENTYSTA S. Watnicka

POWRÓCIŁA
Przyjmuje od 10-1 i od 6 i pół do 8-ej wiecz.
NARUTOWICZA 49, telefon 125-48.

Majster farbiarski

specjalista we farbowaniu sztucznego jedwabiu poszukiwany. Oferty sub „T. H.” do admin. Republiki.

Zakład Krawiecki Meski I. BERMIC,

Piotrkowska 58
po powrocie z Berlina poleca się Sz. Klientell. Przyjmuje zamówienia na palta i ubrania. Pierwszorzędne wykonanie. Ceny przystępne.

LECZNICA chorób oczu

ze stałymi różkami

D-ra Denchina

ul. Piotrkowska 90, tel. 221-72. przyjmuje się chorzy wymagających Przebývania w lecznicy (operacje t.c.), a także chorzy przychodzących od 9-1 i od 4-7/1.

DR. MED. H. Gutzstadt

Akusz. - Ginekolog POWRÓCIŁ. Zachodnia 62 (Śródmiejska 14) tel. 129-52. przyjmuje od 9-10 i od 5-7-ej.

Dr. Łagunowski

Piotrkowska 70
Tel. 181-83
Powrócił. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Leczenie światłem promieniami Roentgena i lampą kwarcową. Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10-1. Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr. J. Silberstrom

Zielona 11
tel. 113-42
chor. skórne i weneryczne
Leczenie lampą kwarcową elektroterapia przyjmuje od 4-8 w niedz. od 9-1. Dla niezamożnych CENY LECZNIC.

Dr. W. Balicka

ul. Piotrkowska 200
Nr. telef. 194-03
specjalista chorób skórnych i wenerycznych przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8

Dr. med. Heller

chor. skórne i weneryczne NAWROT 2
Tel. 179-89.
przyjmuje od 10 rano i od 4-8 dla pań spec. od 4-5 w Niedz. od 11-2 po poł.

DR. Klínger

Powrócił

Andrzeja 2. Tel. 132-28

Dr. med. Niewiażski

Andrzeja 5, tel. 159-40. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Elektroterapia, diatermia. Przyjmuje od godz. 8-11 i od 5-9, w niedziele i święta od 9-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Pokój

umeblowany z utrzymaniem lub bez do wynajęcia od zaraz. ul. Zeromskiego 18 m. 27.

Instytut Leczenia Radem

Piotrkowska 175, tel. 162-00. Leczenie radem i Rentgenem - czynny od 9 do 3 po poł. Przyjęcia chorzych od 12-ej do 2-ej.

LEKARZ - DENTYSTA Szacka-Goldenberg

powrócił Cegielniana 18, telefon 173-97. Przyjmuje od 3-7-ej.

Dr. med. M. ROZENTAL

akuszer ginekolog 11-go Listopada 19 (Konstantynowska) Tel. 223-34. przyjmuje od 4-7 po poł. od 1 do 2 w Lecznicy „POMOC” Aleksandrowska 1.

KINO-TEATR „SPÓŁCIELNIA” UL. SIENKIEWICZA Nr 40. DZIŚ PREMIERA.

Pierwszy raz w Łodzi

„Podzwrotnikowe Szaleństwa”

Emocjonujący film o miłości i intrygach. Akcja rozgrywa się w tropikalnej Afryce.

W rolach głównych: Beatrice Joy, Georg Be-raud, Lena Malena, Alb. Valentino.

Nad program: Wesela PANOWIE OCHOTNICY.

Początek w dni powszednie o godz. 4-ej po poł. w soboty, niedziele i święta o godzinie 2-ej po poł.

Do akt Nr. 1947 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, ADAM JAROSZYŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piromowicza Nr. 7...

Do akt Nr. E. 1644 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 10...

Do akt Nr. E. 624 1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 10...

DR. MED. H. HAMMER AKUSZER - GINEKOLOG Piłsudskiego 38. Telefon 128-39, przyjmuje od 3-5 po poł.

Kupno i sprzedaż

SPRZEDAM połowę zakładu fryzjerskiego damsko-męskiego w samym centrum Łodzi. Wiadomość: Fryzjer Zawadzka 8.

Dźwiękowe kino MIMOZA Kilińskiego 178

Od wtorku, 29-go września do poniedziałku, 5-go października 1931 r. włącznie gigantyczny dźwiękowiec europejski! - Dramat miłosny i tragedia ludzkości, zagrożonej zagładą, pt. „KONIEC ŚWIATA”

:-: SALA FILHARMONJI :-:

TELEFON 213-84.

Środa, dnia 7-go oraz Czwartek, dnia 8-go października

TYLKO DWA GOŚCINNE WYSTĘPY HARRY LIEDTKE

osobiście wystąpi wraz z NAJLEPSZYM ZESPÓŁEM ARTYSTÓW BERLIŃSKICH w sztuce w 4-ch aktach

„IDEALNY MAŻ”

OSCARA WILDE'A.

Udział biorą:

Carola Toelle, Traute Carlsen, Elisabeth Markus, Eva West, Max Landa, Rudolf Klein-Rogge, Ernst Pittschau, Ernst Schlott

Początek o godzinie 8.30 wiecz.

Bilety od dziś sprzedaje Kasa Filharmoniji.

Stowarzyszenie „TARBUT” w Polsce - SALA FILHARMONJI - TEL. 213-84. Wtorek, dnia 6-go października 1931 r. o godz. 8.30 wiecz. WIELKI POETA HEBRAJSKI CHAIM-NACHMAN BIALIK wygłosi ostatni odczyt w języku żydowskim na temat: „Walki językowe w dziejach narodu żydowskiego”.

DO SPRZEDANIA ętażerka do nut i MIESZKANIA w starzych domach oraz taboretek w dobrym stanie Kilińskiego - za komorne miesięczne lokale biurowe, handlowe, fabryczne, sklepy, pokoje z klatki schodowej, umeblowane, łomy, wille, placu poleca Biuro „Polar” Al. Kościuszki 27, tel. 141-01.

Lokale

MIESZKANIA 1, 2, 3, 4 i 5 pokojowe w nowych i starzych domach z wygodami do wynajęcia. Śródmieście, Łódź, ul. Piłsudskiego 117, m. 6.

Dr. Rózaner Dzielna № 9, tel 128-98. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych, moczopięsnych. Przyjm. od 8-10 i 4-8 w niedzielę i święta od 9-12. Elektroterapia. Oddzielna poczekalnia dla pań.

Dr. med. NEUMARK powrócił Choroby skórne weneryczne, leczenie dżitemia d-atermokoagulacją oraz lampą kwarc. MONIUSZKI 5 tel. 17J-50. Przyjmuje od 11 do 1 pp. i od 5-8 w niedzielę od 11 do 1 po poł.

POKOJE umeblowane, bez mebli, z używalnością kuchni, dla małżeństw, dla przyjezdnych, dla uczniów, pokoje z klatki schodowej urządzone gabinety dla lekarzy, adwokatów we wszystkich kierunkach miasta, poleca biuro „Polar” Al. Kościuszki 27, tel. 141-01. Biuro czynne od 8 rano do 9 wieczór.

I SALE fabryczną 325 lokci z prądem elektrycznym i światłem do wynajęcia. Gdańska 108. POKÓJ umeblowany z utrzymaniem lub bez do oddania, Siemkiewicza 34, m. 4. 3 POKOJE z kuchnią wszelkimi wygodami oddam tania Karola 8, m. 15, lewa oficyna II piętro. Obejrzeć do 4 pp.

POKOJU umeblowanego z zupełnie niekrepującym wejściem poszukuje na kilka godzin dziennie. Oferty do Republiki „R. K. 118”. POSZUKUJE niekrepującego pokoju na przyjazd 1-2 razy miesięcznie. Oferty z adresem i ceną za dobę przelać: I. Janicki, Toruń, Posterestante.

POKÓJ z kuchnią do wynajęcia. Al. Kościuszki 31. Wiadomość u dozorky POKÓJ z niekrepującym wejściem z wygodami od zaraz b. przystępnie do wynajęcia. Zawadzka 49, m. 20. DO WYNAJĘCIA duży pokój z wygodami w centrum, tel. 130-44. Z ODDZIELNEM wejściem miły umeblowany pokój oddam. Skwerowa 13, front 3 p. tel. 184-87. POSZUKIWANE 1 lub 2 pokoje z telefonem, umeblowane na kancelarię adwokacką. Oferty sub „Natychniast”.

POSZUKUJE kasjerki do kina z kaucją 2000 zł. Zgłoszenia: Bol. Limanowskiego 117, m. 17 od godz. 10 r. do 6 wiecz. MANICURYSTKA poszukuje pracy w zakładzie. Oferty pod „M. M.” do Republiki. KORESPONDENTKA polsko-niemiecka pisząca biuletę na maszynce poszukuje jakiegokolwiek posady. Łask, of. sub.: „G. E. F.” do Republiki.

POWAŻNY bank przyjmie jeszcze kilku panów i pań jako zastępców za stałą pensją i prowizją. Zgłoszenia z dokumentami przyjmuje nasz kierownik p. Trembski, Hotel Polonia, czwartek, piątek od 3-6.

POSZUKUJE posady w charakterze młodej gospodyni do samotnej osoby. Oferty pod „Szatynka” do Republiki.

POTRZEBNA bufetowa do samodzielnego prowadzenia piwiarni u samotnego. Przejazd 33.

POTRZEBNE zdolne panie (ów) do reklamowania artykułów pierwszej potrzeby codzienne. Administracja pis ma wskaże adres.

Nauka i wychowanie

W CIAGU miesiąca i pod gwarancją wykluczając absolutnie wszelkie ryzyko, wyuczysz praktycznie na samodzielnym buchaltera, rzeczozn. z wyższym wykształceniem i kontrol. syndyk. przemysł. Kończącym świadectwa. Bliższych informacji 7-9 w. „Polar” Al. Kościuszki 27, tel. 141-01.

PARYŻANKA, dyplomowana nauczycielka udziela lekcji jęz. francuskiego, gramatyki, pomocy szkolnej, literatury konwersacji po cenach umiarkowanych Poludniowa 20, m. 20 w podwórzu w lewej oficynie na parterze Tel. 150-12 od 3-5-ej.

ESPERANTA naucza rutynowany pedagog. Pojedynczo i w kompletach. Of. sub „Esperanto” do Republiki.

BERLITZ! Kursy języków. Profesorski cudzoziemscy. Ceny niższe. Małe grupy. Zapisy (6-7) Piotrkowska nr. 39.

MISS MARY gives English, French and German lessons. Traugutta Nr. 2 1 fr.

MISS MARY przyjmie wszelkie tłumaczenia w językach francuskim, niemieckim, angielskim i rosyjskim oraz handlowa korespondencje. Traugutta nr. 2, I. front. 2

ANGIELKA udziela lekcji angielskiego konwersacji, literatury, korespondencji. Ceny przystępne Tel. 245-88.

DO MATRYKUL 6 fotografii retuszowanych 75 gr. Fotografia Łaksa, Zeromskiego 84. 30

DO P.P. FOTOGRAFOW i amatorów. Przyjmuję klisze i portrety do retuszu prywatnie po cenach niskich. Łódź, Narutowicza 13 m. 6, Ufnalewska. 1

poszarpane nerwy przy słuchaniu audycji na posiadany odbiorniku. Zwróć się do nas, a poradzimy Ci bezpłatnie w jaki sposób masz naprawić tkwiące zło w swoim aparacie. Pamiętaj, że lepiej słyszeć kilka stacji nadawczych czysto i wyraźnie, aniżeli irytować się przy wyszukiwaniu dalekich, malujących maleńkich stacyjek.

RADJO ELEKTROLA

JERZY KRZYŻANOWSKI Andrzejka Nr. 4. Telefon 301-04

GLUCHOTA ulecza! Wynałazek Eufonia zademonstrowany specjalistom. Usuwa przytępiły słuch, szum, ciekwienie uszu. Liczne podziękowania. Zadzajcie bezpłatnie pouczającej broszury. Adres: Eufonia Liszki koło Krakowa.

ADMINISTRACJE domu za mieszkanie obejmie prawnik. Oferty pod „Sui mienny”.

KAROL muszę wrócić, przysłać pieniądze natychmiast szczegóły „Kilińskiego”.

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49, Łódź, przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-14, 149-90. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 68-149

Trenerata „II. Republiki” od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4,00 za odnośnienie do domu 40 gr. z przesłanką bez towa w kraju zł. 5,50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7,00 złotych.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt) W TEKŚCIE: 50 gr. za wiersz milimetry. (na stronie 4-szpalt) NA SIR LEJ: 2- za wiersz milimetry. (na stronie 4-szpalt) NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetry (na str. 4-szp.) Zarecz i zaślub po taksie 10 zł. Za miejsce zarezerwowane specjalna dopłata Zamawiającego o 50 proc. zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne, o 50 proc. drożej. Drobnie 15 gr. - Najmniejsze zł. 1,50 poszuk pracy 10 groszy najmniejsze zł. 20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści. O pierwszym - Omylki, które zasądziły się zmieniać treść ogłoszenia nie uważają do żadnego zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.